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Un teribil accident a avut loc cu 
puţin înainte de miezul nopţii de luni 
spre marţi, pe DN 25, în curba de la 
Independenţa. Pompierii au fost aler-
taţi prin 112 cu privire la faptul că în 
afara carosabilului se afl a o mașină 
răsturnată, iar lângă ea, doi bărbaţi. 
Mai multe autospeciale de la garda din 
Pechea au fost direcţionate la faţa lo-
cului, salvatorii identifi când, într-ade-
văr, două victime. Șoferul era decedat, 
în timp ce un alt bărbat, de 43 de ani, 
din Braniștea, pasager, era rănit la pi-
cioare. > pag. 16

Pe DN 25, 
accident 

mortal
din cauza 

vitezei

O NOUĂ SESIUNE ANUNŢATĂ DE PRIMĂRIA GALAŢI  > EVENIMENT/03

START ÎN                

„CUPA ROMÂNIEI“ 

PENTRU OŢELUL
FOTBAL. Gruparea 

gălăţeană debutează în ediţia 

2024-2025 a Cupei, direct în faza 

grupelor, cu un meci mai greu 

decât pare la prima vedere, pe 

terenul celor de la FK Csikszereda. 

> pag. 08
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la data de 29.10.2024

05eveniment
„Lumea conform 
tatălui meu“, la Muzeul 
de Artă Vizuală

03eveniment
În opt luni, Poliţia Locală 
a prins un infractor 
la patru zile

09social
O şcoală din Galaţi,
singura în „Marea 
aventură digitală”

Trasarea și numerotarea unor locuri de parcare pe strada Saturn și nu numai, a suscitat interesul 

gălăţenilor care locuiesc în Ţiglina I, care ne-au întrebat insistent dacă au fost alocate și când a avut 

loc această procedură. Potrivit Primăriei Galaţi, din 3 noiembrie 2024, ora 8,00, până pe 6 noiembrie 

2024, ora 7,59, se va desfășura o nouă sesiune de atribuire a celor aproximativ 900 de locuri de 

parcare de domiciliu/reședinţă nou-amenajate în cartiere.  , Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Cu nord-coreenii la porţile Europei

OVIDIU AMĂLINEI    
ovidiu@viata-libera.ro

D
acă ar fi spus 
cineva, nu cu mult 
timp în urmă, că o 
să vedem militari 
nord-coreeni 

la porţile... Europei, ne-am 
fi gândit că este vorba de o 
glumă proastă. Una care pare 
a fi depăşit chiar şi imaginaţia 
celor care, la nivel de Apărare, 
imaginează tot felul de 
variante de „jocuri de război“.

Desigur, după frățeştile 
întâlniri dintre Vladimir Putin 
şi Kim Jong Un, nu este tocmai 
o surpriză că armamentul 
nord-coreean a ajuns la 
„export“, în Rusia. Există certe 
dovezi în acest sens. Însă de 

aici până a avea mii de soldați 
nord-coreeni implicați în 
războiul din Ucraina este cale 
lungă.

Nu este nicio o exagerare 
când Zelenski spune că, dacă 
Ucraina este nevoită să lupte 
şi cu Coreea de Nord, riscăm 
să ajungem în pragul celui de-
Al Treilea Război Mondial. 
Imposibil? Avem deja două 
focare de război activ în lume 
- în Ucraina şi în Orientul 
Mijlociu, dar şi multe zone de 
confl ict latent, precum cele din 
Asia-Pacifi c şi Africa. Şi vedem 
şi tot mai multe interferențe 
între taberele beligerante.

Vedem coagulându-
se tot mai strâns o axă a 
autocrațiilor, Rusia - Coreea 
de Nord - Iran, orientată 
împotriva Occidentului în 

general, a Statelor Unite în 
mod particular. Dacă în ecuație 
mai introducem şi China 
şi rivalitatea geopolitică şi 
geostrategică tot mai mare cu 
SUA, atunci lucrurile devin tot 
mai complicate.

Atât Pentagonul, cât şi 
NATO au anunțat deja că 
implicarea nord-coreenilor 
în războiul din Ucraina va 
avea consecințe imediate. În 
primul rând, Kievul nu va 
mai avea restricții în folosirea 
armamentului cu rază lungă 
de acțiune împotriva forțelor 
nord-coreene. Dar n-ar fi  exclus 
ca ridicarea restricțiilor să fi e 
mai cuprinzătoare, mai ales 
că Ucraina are deja destule 
difi cultăți în a face față 
înaintării lente, dar greu de 
contracarat, a trupelor ruseşti.

La rândul ei, Moscova a 
amenințat cu modifi carea 
doctrinei militare, inclusiv 
în ceea ce priveşte folosirea 
armelor nucleare. Dar chiar 
şi în condițiile unor limitări 
la armele convenționale, 
există riscul real al extinderii 
confl ictului sub forme greu 
de anticipat, tocmai prin 
amploarea lor.

Ne afl ăm în una dintre 
cele mai periculoase faze 
de până acum a războiului, 
tocmai pentru că poate 
escalada cu repeziciune în 
mai multe direcții. Suntem 
pregătiți pentru asta? Istoria 
demonstrează că mai degrabă 
nu: poți să alegi momentul în 
care începi un război, dar nu 
ştii niciodată când şi cum se va 
încheia...   ,

Ovidiu 
Amalinei

maxime

“
Dacă găseşti 

un drum fără 

obstacole, probabil 

că drumul acela  

nu duce nicăieri

JOHN F KENNEDY

sinaxar
30.10.2024

Sf. Sfi nţit Mc. Zenovie,          u

ep. Ciliciei și sora sa, Zenovia 

u Oamenii de ştiință, pe 
care noi îi alintăm cu numele de 
„savanți“, nu dorm. Şi nici măcar 
nu moțăie. Şi e minunat că-s cu 
vigilența si cercetarea iscoditoare-n 
fapt. Recent, savanții israelieni 
au descoperit o specie de viespi 
de toată isprava, care ar putea 
infl uența hotărâtor şi fundamental 
apucăturile bahice ale speciei 
umane şi urmările acestui act 
de cultură. Concret, aceste viespi 
beau de sting, fără să fi e lovite de 
păcatul şi durerile mahmurelii. E 
unul dintre acele momente istorice, 
în care omenirii băutoare i se poate 
hotărî soarta şi i se poate colora 
viața în cele mai optimiste nuanțe.

Dar să vezi acum zbucium şi 
neastâmpăr printre intelectualii 
bodegilor de la noi, asa cum e 
şi Gore Balcon din Buzău: „Băi, 
tată, nu se poate să nu fie şi vo specie 
de albine de la noi, care să ne dea si 

nouă secretul butoiului ăla cu lapte 
şi miere, ca să fac un spirit de glumă! 
Hahaha! Sau măcar un trântor 
generos, hahaha!“, a susurat, plin de 
nădejde şi optimism, un obişnuit 
al celebrului aşezământ „La Fane“.

Ştirea că viespea orientală le-
ar putea rezolva oamenilor o 
problemă ancestrală este una 
dintre veştile care le va merge la 
inimă multor semeni. Faptul că 
ea nu se afl ă pe masa Organizației 
Națiunilor Unite, sau pe barul de 
la CSAȚ, e doar o scăpare.

u Pe un site de ştiri a apărut 
previzibila veste că „sute de 
blocuri din Capitală rămân fără 
apă caldă şi căldură“. Inevitabil, 
mi-am amintit de unul dintre 
mesajele de campanie ale 
unui partid, care, acu’ 4 ani, 
îl susținea pe Nicuşor Dan: 
„Imaginează-ți ziua de luni, 28. 
A câştigat Nicuşor Dan. Vei putea 
să faci duş.“ Ei bine, vestea că 
bucureştenii din blocurile alea 
nu vor avea apă caldă a venit ca 
un duş rece.

u Ieri a fost Ziua 
Internațională a Internetului. 
În unele zone ale țării, conform 
datinei, fetele nemăritate îşi 
pun busuioc.ro sub laptop, 
înainte de a intra pe OnlyFans. 
Până şi hecării sărbătoresc Ziua 
Internetului. Beau, mănâncă, 
dansează şi, precum IT-iştii 
greci, sparg farfurii şi site-uri.  .

tragedia
Extremă urgenţă: Catedrala Mântuirii Neamului Prost!

divina

nec plus ultra
 NIMIC

ION ZIMBRU                                                                  (ŞI NICI MĂCAR ATÂT) 

şi ţara se piaptănă
Bună ziua.ro şi săru’ mâna 

la toatălumea.eu!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
ă afl u-n odaie şi-n 
puţinele, foarte puţinele 
momente de cvasi/

linişte într-unul dintre cele mai 
nenorocite oraşe ale Republicii 
România. Cucul din pendulă îşi 
drege timbrul singuratic (şi in/
util) şi cântă/bate paisprezece 
ceasuri trecute fi x în sâmbăta 
asta ştearsă, banală, încărcată 
cu tot ce a văzut şi nu a văzut 
genialul din Haimanale. Citesc 
din „Cartea despre NIMIC” a 
lui OSHO, foarte cunoscut şi 
controversat fi lozof/înţelept 
indian, mort în 1990 şi celebru 
pentru că a invitat (şi frumos 
manipulat) discipolii/auditorii să-
şi caute dragostea şi puritatea în/

din sine, să urmărească (toată 
viaţa) şi să-şi descopere stropul de 
luciditate, picătura de dumnezeire 
din fi inţele lor. Nu?... Sigur că 
da! Însă... [cum stau eu (?) şi mă 
mir elegant şi delicat în odaie]... 
brusc, deodată şi instantaneu 
văzduhul curăţat de ploicică 
este sfâşiat (din toate sensurile şi 
unghiurile şi punctele cardinale) 
de cele mai multe şi mai nesimţite 
instrumente contemporane, 
după fi erăstraie şi bormaşini: 
claxoanele! Aerul se sfărâmă şi 
cade pe caldarâm! Păsările, atâtea 
câte mai sunt pe meleagurile astea 
sfâşiate de teroare, se opresc din 
zbor şi din tril şi din frumuseţe! 
Îmi cade litera din carte şi Maria 
din icoană! Îmi cade auzul! Şi 
văzul! Şi mirosul! Nu mai sun 
la Poliţie, că agentul (sau ce-o fi  

acela de răspunde la telefon) nu 
poate face nimic, sărmănelul! 
Nu mai sun la Primărie şi nici 
la alte Inutilităţi publice, că 
dumnealor n-au prerogative, 
n-au pârghii, n-au instrumente, 
n-au legi, n-au...! Dacă n-au, n-au! 
Cu ce să intervină, sărmăneii şi 
drăgălaşii bugetari, în apărarea 
dreptului la ordine şi linişte în 
cetate?... Aceşti gherţoi cu claxon 
se consideră buricul pământului, 
nu ţin cont de nici un cod civic, 
etic, moral!... Sunt sigur că 
observaţi redundanţa, sunt sigur 
că-i înţelegeţi rostul şi-s la fel de 
sigur că simţiţi (şi dumneavoastră) 
necesitatea unor alt fel de 
argumente în bătălia cu săriţii de 
pe fi x, cu scăpaţii de sub control! 
Nu?... Sigur că da!... Şi cum să 
mai citesc, să mai simt asaltul 

divinităţii din scrierile lui OSHO? 
Nu-i mai bine să aştept sosirea 
nopţii?... Iată, se aude sosirea 
nopţii! Citesc! Nu, nu mai citesc! 
Fiindcă, în cartierul cu MMA şi cu 
cele mai multe Pompe Funebre pe 
cap de locuitor, nişte baragladine 
pornesc miile de decibeli şi miile 
de urlete ale câinilor ne/vinovaţi! 
Şi nici o lege nu are nici o putere 
asupra lor!... Şi nu-i mai bine să 
aştept dimineaţa?... Iată, se crapă 
de ziuă! Plec!... Pe stradă, limuzine 
pline cu ghiorlani afumaţi şi 
cu difuzoare date la maxim se 
întorc de la nuntă! Şi nimeni nu-i 
poate opri!... Sărmanul Galaţi! 
Un oraş plin de kitschuri, de 
truisme, de aroganţe şi de snobi!... 
Trebuie urgentată, prin cod roşu, 
Catedrala Mântuirii Neamului 
Prost!... NEC PLUS ULTRA    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

Nu am nimic... şi nici măcar atât.../ nu ştiu ce n-am... dar asta nu mă doare -

nu-mi pare rău că juru-i supra/plin/ cu tot cu dinadins şi întâmplare!

Din unghiuri suspicioase mă pândesc/ sfi nţi de carton şi semidocţi de paie,

vor să-mi dărâme visul de mărgean/ şi scara nemuririi vor să-mi taie!

Azvârle vorbe grele, de asalt,/ spre duhul meu lunatec, pur şi simplu,

îmi sufl ă-n lumânare şi-n chibrit/ când vine vremea şi când vine timpul

să văd şi eu ce încă stă ascuns/ într-o clipită veşnic următoare,

să-nvăţ şi eu de ce nu am nimic/ şi ce să mai adaug la candoare!

Eu cred că numai tu ai să-nţelegi/ şi n-ai să-i dai răbdării mele brâncă

ş-ai să le spui cestor duşmani de lux/ că m-or sfărâma, dar n-or să mă înfrângă!

Ş-ai să le-arăţi că nici măcar cusur/ nu pot avea... dar ei n-au cum să ştie

şi n-or să afl e-(n veac de veac, amin) - / că am un Dumnezeu şi-o Poezie! 
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900 de locuri de parcare 
rezidenţiale aşteaptă 
să fie atribuite 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Trasarea și numerotarea unor 

locuri de parcare pe strada 

Saturn și nu numai, a suscitat 

interesul gălăţenilor care 

locuiesc în Ţiglina I, care ne-

au întrebat insistent dacă au 

fost alocate și când a avut loc 

această procedură. Potrivit 

Primăriei Galaţi, din 3 noiembrie 

2024, ora 8,00, până pe 6 

noiembrie 2024, ora 7,59, se va 

desfășura o nouă sesiune de 

atribuire a celor aproximativ 900 

de locuri de parcare de domiciliu/

reședinţă nou amenajate în 

cartiere. Acestea se afl ă în Micro 

17 - zona 4 - subzona F, Micro 16 

- zona 5 - subzona A, Ţiglina 1 - 

zona 9 - subzona A, Port - Strada 

Dogăriei - zona 20 - subzona A, 

Parcare - Strada Carnabel - zona 

20 - subzona D și Colibri 4 - zona 

11 - subzona C. 

Conform Primăriei, locurile 
pot fi  rezervate numai prin ac-
cesarea aplicaţiei informatice, 
online la adresa https://parcari.
primariagalati.ro. După fi naliza-
rea perioadei de rezervare, în in-
tervalul 6 – 12 noiembrie 2024 se 
pot încărca online cererile pentru 
atribuirea unui loc de parcare în 
parcarea de domiciliu/reședinţă 
însoţite de documentele menţio-
nate în Regulamentul prevăzut în 
H.C.L. nr. 337/2021, pe platforma 
https://parcari.primariagalati.ro, 
având posibilitatea modifi cării și 
completării documentelor până la 
fi nalizarea perioadei de depunere 
a documentelor.

 Rezervarea și atribuirea locu-
rilor de parcare din parcările de 
domiciliu/reședinţă se poate reali-
za doar de către persoanele cu do-

miciliul/reședinţa în municipiul 
Galaţi, în zona de deservire a par-
cării, care îndeplinesc o serie de 
condiţii: nu fi gurează în eviden-
ţele fi scale ale autorităţii locale cu 
obligaţii bugetare restante, inclu-
siv amenzi contravenţionale; au în 
proprietate/folosinţă un autovehi-
cul; au solicitat prin intermediul 
programului online de rezervare 
a locurilor de parcare postat pe 
site-ul www.primariagalati.ro. 

Autovehiculul trebuie să fi e cu 
inspecţia tehnică periodică (ITP) 
valabilă la data depunerii cererii, 
să aibă asigurarea de răspundere 
civilă auto (RCA) valabilă la data 
depunerii cererii, să fi e declarat 
și înregistrat în evidenţele fi scale 
ale Primăriei Municipiului Galaţi, 
fără obligaţii de plată. 

„Subliniem că momentul la 
care se face rezervarea nu este 
defi nitoriu pentru atribuirea 
locului de parcare”, precizează 
Primăria. 

NU vor fi  admise la procedura 
de atribuire a locurilor de parcare 

de domiciliu/reședinţă persoane-
le fi zice care: 

- nu pot dovedi domiciliul/
reședinţa în imobilele aron-
date parcărilor de domiciliu/
reședinţă; 

- solicită în calitate de propri-
etar, utilizator, comodant/como-
datar și au înregistrat la rolul 
fi scal construcţie cu destinaţie 
garaj în municipiul Galaţi (deţin 
garaje amplasate în municipiul 
Galaţi); 

- nu deţin un autovehicul în 
proprietate/folosinţă/utilizare; 

- au efectuat rezervarea online 
ca deţinător a unui autovehicul 
electric sau hibrid, dar documen-
tele depuse nu confi rmă această 
calitate; 

- nu au efectuat rezervarea 
online ca deţinător al unui au-
tovehicul electric sau hibrid, dar 
documentele depuse confi rmă 
această calitate; 

- solicită atribuirea unui loc 
de parcare în temeiul Legii nr. 
448/2006 Republicată privind 

protecţia și promovarea dreptu-
rilor persoanelor cu handicap, în-
trucât dosarele de atribuire depu-
se de aceste persoane nu mai fac 
obiectul Regulamentului apro-
bat prin H.C.L. 337/24.06.2021 
cu modifi cările și completările 
ulterioare, conform dispoziţiilor 
art. 1 alin. (2) și (3). Aceste dosare 
vor fi  soluţionate direct de către 
Serviciul Reparaţii Străzi, Sigu-
ranţa circulaţiei, Semaforizare 
din cadrul Primăriei Municipiu-
lui Galaţi. 

„Situaţiile prezentate mai sus 
nu sunt cumulative și vor fi  ve-
rifi cate de Comisia de atribuire 
a locurilor de parcare în parcă-
rile de domiciliu/reședinţă din 
municipiul Galaţi. Manualul de 
utilizare a aplicaţiei informatice 
în vederea rezervării, tutorialul 
și arondarea imobilelor se pot ac-
cesa și consulta online pe site-ul 
www.primariagalati.ro la secţiu-
nea Servicii electronice/Parcări 
de reședinţă”, transmite Primă-
ria Galaţi. ,

O NOUĂ SESIUNE ANUNŢATĂ DE PRIMĂRIA GALAŢI  .  CALENDAR

 COPIL DE 10 ANI,                          

LOVIT DE MA�INĂ                                     

ÎN FAŢA BLOCULUI

IMPACT. Un accident 

rutier petrecut luni după-amiază 

pe strada Furnaliștilor din Micro 

20 s-a soldat cu rănirea unui 

băieţel în vârstă de 10 ani. Copilul 

ar fi  ajuns în calea unei mașini în 

circumstanţe ce urmează să fi e 

stabilite ofi cial de poliţiști, iar șoferul 

afl at la volan, un bărbat de 64 de 

ani, nu l-a mai putut evita. Impactul 

cu autoturismul și carosabilul 

i-au provocat minorului leziuni la 

faţă și picioare, fi ind preluat de o 

ambulanţă care l-a dus la Spitalul 

de Pediatrie. Poliţiștii fac cercetări 

pentru vătămare corporală din 

culpă, urmând să afl e cum a fost 

posibil evenimentul.  . Mariana 

Constandache

  UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele 

din municipiul reşedinţă de judeţ, 

cât şi în mediul rural. Astăzi, 

30 octombrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Basarabiei, Traian și Drumul de 

Centură. În judeţ, șoferii prezenţi 

pe șosele vor fi  monitorizaţi pe 

DJ 251, în comunele Cuza Vodă 

și Costache Negri, iar pe DN 25, 

la Independenţa și Ivești. Pe DN 

26, radare se vor afl a la Vânători și 

Tulucești, iar pe DE 581, un radar va 

fi  prezent la Munteni.  . Mariana 

Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Este media care reiese din 
rezultatele raportate de Poliţia 
Locală din Galaţi pentru prime-
le opt luni ale anului în care ne 
afl ăm, și care se apropie, încet 
încet, de fi nal. Structura împăr-
ţită pe cinci secţii de ordine pu-
blică, care acoperă municipiul pe 
aceleași arii de competenţă pre-
cum Poliţia Naţională, a înregis-
trat peste 5.000 de patrule făcute 
de agenţii de siguranţă și amenzi 
contravenţionale care depășesc 
valoarea de 5.600.000 de lei. 
Dar, în timp ce poliţiștii locali 
s-au dovedit devotaţi bugetului 
local, nu același lucru se poate 
spune despre aportul pe care 
l-au adus la siguranţa străzilor 

în privinţa ”curăţării” acestora 
de elemente cu adevărat peri-
culoase, în cursul celor 1.769 de 
patrule pedestre și a celor 3.749 
de patrulări auto. Ori pentru că 
nu au fost chemaţi, ori pentru că 

nu s-au nimerit la locul potrivit 
în momentul potrivit, agenţii 
de la Locală au raportat, pentru 
opt luni, 97 de fapte cu caracter 
penal constatate. Defalcăm pe 
tipuri de infracţiuni, așa cum 

apar ele în bilanţul instituţiei 
ce urmează a fi  prezentat ofi ci-
al în cadrul Comisiei de Dialog 
Social care va avea loc astăzi, 30 
octombrie, la Prefectură. Ast-
fel, poliţiștii locali au consta-
tat, în perioada 1 ianuarie - 31 
august, 36 de cazuri de consum 
de etnobotanice, 16 distrugeri, 
14 furturi, nouă cazuri de port 
de armă albă și nouă infracţiuni 
rutiere. Alte 13 constatări s-au 
referit la diverse fapte, nenomi-
nalizate în raportul de bilanţ. În 
ceea ce privește numărul sanc-
ţiunilor contravenţionale date 
de toate structurile, top în care 
conduc cele rutiere, acesta a fost 
de 12.217, dintre care doar 2.468 
avertismente. Prin amenzile date, 
poliţiștii locali au adus la bugetul 
orașului 5.686.893 lei. .

patrule
În opt luni, Poliţia Locală a prins un infractor la patru zile
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MOLDOVENII 

DIN GALAŢI 

AU SPUS „DA“ LA 

REFERENDUM
MAJORITATE. Refe-

ren dumul pentru modifi carea 

Constituţiei în vederea aderării 

Republicii Moldova la Uniunea 

Europeană (UE) a fost susţinut de 

aproape 77% dintre votanţii din 

diaspora. În total, referendumul 

desfăşurat pe 20 octombrie a trecut 

la limită, cu numai 50,35% din 

voturi. Din cele peste 235.000 de 

voturi ale moldovenilor care s-au 

prezentat la urne în 37 de ţări, 76,8% 

au fost pentru aderarea la Uniunea 

Europeană, iar 23,2% - împotrivă. În 

marea majoritate a ţărilor, moldovenii 

au spus „Da“, votul negativ fi ind 

majoritar doar în Rusia, Turcia, Israel 

și Bulgaria. În România, au fost 

organizate 16 secţii de votare, în 12 

orașe. Au votat aproape 23.000 de 

cetăţeni moldoveni și aproape 92% 

din ei au pus ștampila pe „Da“. La 

secţia de la Galaţi, deschisă la sediul 

central al Universităţii „Dunărea de 

Jos“, susţinerea pentru UE a fost 

de 87%. Cea mai mare susţinere 

europeană s-a înregistrat la Bucureşti 

şi Cluj-Napoca - 94%, iar cea mai 

redusă a fost la Constanţa - 84%. 

Comisia Electorală Centrală a 

declarat referendumul valabil, dar 

plebiscitul trebuie să fi e validat 

de Curtea Constituţională. Odată 

validat, în preambulul Constituţiei 

va scrie că integrarea în Uniunea 

Europeană este „obiectivul strategic“ 

al Republicii Moldova.  . V.L.

Caravana „TrAducem 
împreună“, eveniment iti-
nerant organizat de Asocia-
ţia Română a Traducătorilor 
Literari (ARTLIT), va ajunge 
și la Galaţi, astăzi, 30 oc-
tombrie, de la ora 18.00, la 
Biblioteca Universităţii „Du-
nărea de Jos“ (strada Gării nr. 
59-61).

Caravana aduce împreu-
nă traducători din întreaga 
ţară, oferind loc și timp de 
desfășurare pentru tot ce 
are mai bun o comunitate 
de breaslă. Este, totodată, 
prilej de apropiere între tra-

ducătorii literari și viitorii 
profesioniști, cititori și par-
teneri din lumea cărţii.

Președintele ARTLIT, 
Bogdan Ghiu, va asigura in-
troducerea și va contextua-
liza evenimentele caravanei. 
Tandemurile care vor asigu-
ra traducerea pe viu, cu voce 
tare, vor fi  grupate după lim-
bile din care traduc. Pentru 
limba engleză, conf. univ. dr. 
Corina Dobrotă, de la Facul-
tatea de Litere, și lect. univ. 
dr. habil. Oana Gheorghiu, 
de la Facultatea Transfronta-
lieră, vor dezbate pe margi-

nea unui fragment dintr-un 
basm scoţian. Pentru limba 
franceză, prof. univ. dr. Car-
men Andrei și asist. univ. dr. 
Irina Raţă, de la Facultatea 
de Litere, vor discuta tradu-
cerea unui extras din auto-
rul belgian Paul Emond.

Intrarea la eveniment 
este liberă.

Tot astăzi, de la ora 14.00, 
Corina Dobrotă și Bogdan 
Ghiu se vor întâlni cu stu-
denţi ai Universităţii „Du-
nărea de Jos“ interesaţi să 
afl e detalii despre profesia 
de traducător.  . V.L.

comunitate
Caravana „TrAducem împreună“, la Universitate  

Vechea clădire a fostului Cine-
matograf „Ţiglina” este în plină 
renovare și va primi o nouă utili-
tate pentru comunitate, după ce 
municipalitatea a reușit prelua-
rea imobilului de la RADEF și a 
obţinut și bani europeni pentru 
modernizare. Nu doar că se re-
novează în sfârșit această clădi-
re emblematică pentru oraș, ci 
va avea poate cea mai potrivită 
utilitate: devine casă pentru 
Teatrul pentru Copii și Tineret 
„Gulliver”. Mai mult, lucrarea 
din mozaic de pe faţadă, repre-
zentând personaje, elemente și 
aparate cinematografi ce, unică 
în România, se păstrează, fi ind 
și monument de for public. Se 
cheamă „Cinematografi e” și a 
fost realizată între 1964-1965 de 
Perahim Jules, iar Primăria Ga-
laţi face acum demersuri la Mi-
nisterul Culturii pentru avizarea 
lucrărilor de punere în valoare a 
acestei lucrări de referinţă. 

 „Așa cum am promis, re-
dăm și această clădire întregii 
comunităţi. Ne dorim ca această 
importantă instituţie cultura-
lă de tradiţie din orașul nostru 
să primească o casă nouă, acce-

sibilă publicului”, spune Ionuţ 
Pucheanu, primarul municipiu-
lui Galaţi. Principalele lucrări 
vizează reabilitarea termică a 

elementelor de anvelopă a clădi-
rii, reabilitarea termică a siste-
mului de încălzire și a sistemu-
lui de furnizare a apei calde de 
consum, instalarea, reabilitarea 
și modernizarea sistemelor de 

climatizare și ventilare meca-
nică pentru asigurarea calităţii 
aerului interior, modernizarea 
instalaţiei de iluminat, instala-

rea unor sisteme alternative de 
producere a energiei electrice și 
termice etc.

Valoarea contractului cu fi -
nanţare prin Planul Naţional de 
Redresare și Rezilienţă pentru 
obiectivul „Renovare energetică 
a imobilului din str. Brăilei nr. 
165 (fost Cinematograf Ţiglina)” 
este de 12.068.305,07 lei fără 
TVA, iar ofertantul câștigător 
este Gendav SRL. 

Reamintim că, după prelua-
rea clădirilor fostelor cinema-
tografe de la RADEF, Primăria 
municipiului Galaţi a obţinut 
contracte de fi nanţare prin 
PNRR pentru derularea lucră-
rilor de modernizare. Deja au 
început lucrările la încă două 
astfel de clădiri, la fostul Cine-
matograf „Dacia”, unde ar putea 
funcţiona un centru de roboti-
că, și la „Flacăra”, unde s-ar pu-
tea desfășura evenimente socio-
culturale. . Cezar Gorovei

PRF MP 004062

FOST CINEMATOGRAF, CASĂ NOUĂ PENTRU PERSONAJELE COPILĂRIEIFOST CINEMATOGRAF, CASĂ NOUĂ PENTRU PERSONAJELE COPILĂRIEI

Teatrul „Guliver” se mută în ŢiglinaTeatrul „Guliver” se mută în Ţiglina

ţ

sibilă publicului”, spune Ionuţ climatizare și ventilare meca-

P
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Directorul 
general 
al Damen 
Galaţi, 
la colocviile 
navaliştilor
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ediţia cu numărul 110 a 

Colocviilor Constructorilor de 

Nave gălăţeni (CCN) marchează, 

la sfârșitul acestei săptămâni, 

25 de ani de parteneriat Damen 

la Galaţi. Evenimentul are loc 

vineri, 1 noiembrie, de la ora 

11,00, în sala D01 a Facultăţii de 

Arhitectură Navală din cadrul 

Universităţii „Dunărea de Jos” 

din Galaţi. 

Invitatul special al CCN 
110 este directorul general al 
Șantierului Naval Damen Galaţi, 
ing. Doru-Ginel Gaibăr, care va 

prezenta pașii cei mai importanţi 
care au marcat transformarea și 
evoluţia șantierului naval gălă-
ţean în cei 25 de ani, precum și 
tipurile de nave construite aici, la 
malul Dunării.

 „Damen Galaţi a devenit în 
2024 un șantier naval perfor-
mant, gata să facă faţă oricărei 
competiţii internaţionale, un 
șantier dotat cu facilităţi moder-
ne, cu tehnologie avansată, dar 
mai ales cu un colectiv foarte 
bine pregătit și experimentat, 
capabil să abordeze cele mai com-
plexe și îndrăzneţe proiecte din 
domeniul construcţiei de nave. 
În cadrul grupului Damen, este 
cel mai profesionist șantier, unde 

s-au construit în acești ani peste 
450 de nave. Nave de diferite mă-
rimi, de la 12 m până la peste 200 
m lungime, nave deosebit de com-
plexe și pentru cei mai pretenţioși 
clienţi, confi rmând astfel politi-
ca Damen și anume «client orien-
ted». Lista de referinţă s-a extins 
cu foarte complicatele corpuri 
pentru iachturi, precum și cu 
o largă gamă de nave militare. 
Șantierul, fi ind unul dintre cen-
trele de excelenţă ale grupului 
Damen, în prezent exportă know-
how și altor șantiere.

 Construcţiile navale din Ro-
mânia s-au dezvoltat pe o bază 
formată din specialiști cu tradi-
ţie, susţinută de un învăţământ 

tehnic superior de înaltă ţinută. 
Faptul că este una din puţinele 
industrii românești care au re-
zistat după 1989 demonstrează 
valoarea acesteia. Putem spune 
că privatizările au fost încunu-
nate de succes, iar noi, gălăţenii, 
ne mândrim că, după privatizare, 
șantierul funcţionează ca un ade-
vărat parteneriat”, afi rmă orga-
nizatorii CCN. 

 În partea a doua a colocviului 
de vineri, ing. Valentin Popescu, 
fost director tehnic al Șantierului 
Naval Damen Galaţi, va prezenta 
albumul omagial editat cu ocazia 
sărbătoririi evenimentului. Câte 
un exemplar al acestuia va fi  ofe-
rit participanţilor la CCN 110. .

25 DE ANI DE PARTENERIAT ROMÂNO-OLANDEZ  .  CCN

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 30 octombrie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: strada Basarabiei/ strada 

Traian (Baia Comunală); strada 

Traian, de la Baia Comunală până 

în Bariera Traian - Covrigărie; 

bulevardul George Coșbuc, între 

strada Brăilei și bulevardul Marea 

Unire; strada Domnească, între 

strada Brăilei și strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Traian și 

bulevardul Siderurgiștilor; strada 

Gheorghe Doja, între strada Nae 

Leonard și strada Anghel Saligny; 

bulevardul Oţelarilor, între strada 

Stadionului și strada Brăilei, 

bulevardul Dunărea; bulevardul 

Henri Coandă, între strada 

Traian Vuia și bulevardul George 

Coșbuc; strada 1 Decembrie 

1918, între strada Basarabiei și 

bulevardul Milcov.  . Mariana 

Constandache 

 Muzeul de Artă Vizuală găz-
duieşte, joi, 31 octombrie, de la ora 
18.00, proiecţia fi lmului documen-
tar „Lumea conform tatălui meu“, 
difuzat în cadrul proiectului „Kine-
Dok“, dedicat prezentării de docu-
mentare creative în spaţii alterna-
tive. Coproducţie Republica Cehă 
- Slovacia, din 2023, fi lmul regizat 
de Marta Kovarova surprinde, sub 
forma unui jurnal viu, lupta tatălui 

său pentru dreptate climatică. Un 
om de ştiinţă din Brno, însoţit de 
aparatul de fotografi at și de cânte-
cele fi icei sale, ia parte la proteste 
locale și la summituri globale de 
mediu. Determinarea molipsitoa-
re a ambilor protagoniști se loveşte 
însă de lentoarea politicienilor și de 
infl exibilitatea structurilor de pu-
tere. Cu toate acestea, omul de şti-
inţă nu-și pierde niciodată umorul 
și convingerea că anumite lucruri 
au sens pur și simplu pentru că sunt 
corecte.

Născută în 1983, Marta Kovaro-
va este cântăreaţă, compozitoare, 
chitaristă, dar și artist vizual și re-
gizoare de teatru. După ce a studiat 
la Facultatea de Arte Frumoase și la 
cea de Fizică Aplicată a Universită-
ţii din Brno, a obţinut doctoratul 
la Universitatea Masaryk din Brno, 
unde în prezent este profesor asis-
tent la Departamentul de Educaţie 
Artistică. „The World According to 
My Dad“ reprezintă debutul său în 
cinema. , V.L.

documentar
„Lumea conform tatălui meu“, 
la Muzeul de Artă Vizuală

407,0257OO

gram aur

5,3117O
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franc elveţian
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dolardo

4,9747OO

euro

 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Pe 28 octombrie 2024, în ju-
rul orei 10,55, un accident rutier 
s-a produs pe strada Tecuci din 
municipiul Galaţi, implicând un 
autoturism condus de un bărbat 
de 50 de ani și un pieton în vârstă 
de 49 de ani, ambii din Galaţi. 
Conform informaţiilor oferite de 

poliţiștii rutieri gălăţeni, șoferul 
circula dinspre strada Cristofor 
Columb spre strada Traian în mo-
mentul în care l-ar fi  surprins pe 
bărbatul care traversa strada.

Imediat după incident, un 
echipaj medical a intervenit la 
faţa locului, oferind primul aju-
tor victimei și transportând-o la 
spital, unde a primit îngrijiri de 
specialitate. Din fericire, con-
ducătorul auto, care deţinea un 
permis de conducere valabil, a 
fost testat cu aparatul etilotest, 
rezultatul fi ind negativ, astfel că 
alcoolemia nu a fost un factor 
implicat în acest accident.

Poliţia continuă cercetările 
pentru a stabili circumstanţele 
exacte ale accidentului și pentru 
a determina dacă pietonul tra-
versa regulamentar. Acest eve-
niment subliniază importanţa 
vigilenţei atât pentru conducă-
torii auto, cât și pentru pietoni, 
în vederea evitării unor astfel de 
incidente nefericite.  , 

trafi c
Pieton rănit într-un accident 
pe strada Tecuci din Galaţi
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Industria ospitalităţii, 
la punctul zero
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Federaţia Ospitalităţii solicită 

Guvernului reducerea 

impozitelor pe salarii şi venituri 

ale angajaţilor, menţinerea 

TVA la 9% pentru mâncare şi 

păstrarea tichetelor de vacanţă, 

avertizând că, în prezent, toată 

industria HoReCa se afl ă la 

punctul zero. 

"Pentru următorii ani, ori 
alegem să mâncăm de la marile 
lanţuri ori alegem să susţinem ju-
cătorii români mici şi mijlocii. Fe-
deraţia solicită ferm Guvernului 
reducerea impozitelor pe salarii şi 
venituri ale angajaţilor, menţine-
rea TVA la 9% pentru mâncare şi 
păstrarea tichetelor de vacanţă“, 

se precizează într-un comunicat 
al Federaţiei Patronatelor din In-
dustria Ospitalităţii din România 
(FPIOR), citat de Agerpres.

 Potrivit preşedintelui orga-
nizaţiei, Valentin Şoneriu, in-
dustria traversează o perioadă 
difi cilă, pentru că nu doar mate-
riile prime s-au scumpit, ci sunt 
majorări de costuri pe toate pla-
nurile. "Marea majoritate a busi-
nessurilor din ospitalitate nu au 
rezultate fi nanciare mai bune 
decât anul trecut, iar cele care re-
uşesc au, în mare parte, creşteri 
mici, de maximum 6%. Industria 
traversează o perioadă difi cilă, 
pentru că nu doar materiile pri-
me s-au scumpit, ci sunt majorări 
de costuri pe toate planurile, iar 
asta duce la creşteri foarte mari, 
pentru că majorările au un efect 

multiplicator“, a declarat Valen-
tin Şoneriu.

 În aceste condiţii, FPIOR atra-
ge atenţia că orice creştere a chel-
tuielilor avute de companiile din 
industrie generează, automat, o 
evoluţie similară a preţurilor că-
tre consumatorul fi nal. Situaţia 
este critică, cu atât mai mult cu 
cât se estimează că, de anul vii-
tor, vor fi  introduse noi majorări 
de taxe, iar plafonarea preţului 
la energie va dispărea. Mai mult 
decât atât, businessurile din sec-
torul ospitalităţii sunt dependen-
te de calitatea angajaţilor, mâna 
de lucru reprezentând 30% din 
cheltuielile din această industrie, 
susţine sursa citată. "Mulţi antre-
prenori sunt pe un minimum de 
profi t, motiv pentru care orice 
creştere va deveni un compromis 

- fi e vor fi  nevoiţi să facă rabat de 
la calitatea serviciilor, adică să 
scadă numărul de angajaţi şi să 
le crească nivelul de muncă, lu-
cru care se va simţi în scăderea 
calităţii serviciilor turistice din 
România, fi e vor face rabat de la 
calitate. În ambele cazuri, vom 
fi  martorii unui nou lanţ de fa-
limente ale businessurilor româ-
neşti. Acesta va fi  încă un motiv 
pentru ca românii să plece în 
străinătate şi pentru alte lanţuri 
internaţionale să acapareze piaţa 
ospitalităţii din România“, a mai 
precizat preşedintele FPIOR.

 În context, Corina Martin, se-
cretar general al FPIOR, solicită 
menţinerea sistemului tichetelor 
de vacanţă, pentru susţinerea in-
dustriei ospitalităţii din Româ-
nia. .

SOLICITĂRI ȘI AVERTISMENT CĂTRE GUVERN  .  HORECA

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Hidrocentrala de la Răstoliţa, 
din judeţul Mureș, primul proiect 
hidroenergetic de mare capacita-
te construit după 1990, amplasat 
pe teritoriul administrativ al co-
munelor Răstoliţa, Lunca Bradu-
lui, Deda și Vătava, a primit, luni, 
Acord de mediu, de la Agenţia pen-
tru Protecţia Mediului Mureș, la 
cererea SPEE Hidroelectrica S.A. 
Investiţia va avea o putere insta-
lată de 35,2 MW și o capacitate 
de producţie anuală de energie 
de 58,14 GWh, la un nivel minim 
energetic. Cuveta lacului de acu-
mulare Răstoliţa se va întinde pe 
o lungime de circa 5,6 km.

"Scoaterea defi nitivă a supra-
feţei de 171,4409 ha din fond 
forestier și apoi defrișarea supra-
feţei de 39,38 ha este un demers 
necesar pentru fi nalizarea inves-
tiţiei, la un nivel minim energe-
tic, respectiv vizează posibilita-

tea realizării cuvetei lacului de 
acumulare Răstoliţa, a captărilor 
secundare de pe ramura vestică 
(Gălăoaia Mare, Gălăoaia Mică și 
Vișa) și a drumurilor tehnologi-
ce de acces“, a explicat directorul 
executiv al APM Mureș.

 Suprafaţele de teren care fac 
obiectul proiectului și care ur-
mează să fi e scoase din fondul 
forestier, și ulterior defrișate, 
fac parte din culoarul de ex-
propiere aprobat prin H.G. nr. 
900/2017 și sunt proprietatea 
statului român, administrate 
de către Regia Naţională a Pădu-
rilor - Romsilva, prin Direcţia 
Silvică Mureș.

 Hidroelectrica va implemen-
ta proiectul, într-o primă etapă, 
la un minim energetic și va asi-
gura monitorizarea factorilor 
de mediu pe toată perioada de 
executare a lucrărilor, dar și pe 
o perioada de minimum cinci 
ani după punerea în funcţiune 
a hidrocentralei. .

Mureș
Prima mare hidrocentrală construită după 1990

MedLife 
se extinde 
în sud-est

TULCEA. Compania de 

servicii medicale MedLife a anunţat 

achiziţia pachetului majoritar de 60% 

al grupului Routine Med din Tulcea. 

„Astfel, MedLife îşi extinde amprenta 

naţională în sud-est, unde este deja 

prezent cu puncte de recoltare, un 

laborator în Constanţa, precum şi cu 

trei hyperclinici în Constanţa, Galaţi şi 

Brăila, fi ind operatorul cu cel mai am-

plu ecosistem de servicii integrate de 

diagnostic şi tratament din România“, 

potrivit unui comunicat al companiei.  

. Cristinel Luca

 JANDARMI 

SUSPECTAŢI 

CĂ AU FOST 

MERCENARI 

ÎN CONGO

CORUPŢIE. Mai multe 

percheziţii au avut loc, marţi, 

la domiciliile a trei jandarmi din 

Oradea, efectuate de către ofi ţeri 

ai Direcţiei Generale Anticorupţie, 

iar la sediul Jandarmeriei Bihor 

s-au ridicat documente din birourile 

conducerii, potrivit Agerpres. 

Surse locale au afi rmat pentru 

G4Media că cei trei jandarmi vizaţi 

de poliţiştii şi procurorii anticorupţie 

sunt bănuiţi că s-au folosit de 

certifi cate medicale fi ctive pentru 

a ajunge în Congo, în calitate de 

contractori militari privaţi, în armata 

de mercenari organizată de sibianul 

Horaţiu Potra. Cei trei ar fi  fost în 

relaţii apropiate cu conducerea 

IJJ Bihor, care le-ar fi  dat aprobări 

în anii 2023-2024 să cumuleze 

concedii medicale sub pretexte 

false, pentru perioada în care 

au fost angajaţi ca mercenari în 

Congo. Acuzaţiile din dosar privesc 

fapte de corupţie şi asimilate celor 

de corupţie, cum ar fi  luare de mită, 

abuz în serviciu, fals intelectual, 

uz de fals, fals în declaraţii şi 

înşelăciune.  . Cristinel Luca 
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 O NOUĂ LUNĂ 

CU SPECTACOLE 

PENTRU TOATE 

VÂRSTELE
POVEŞTI. Luna noiembrie 

vine la Teatrul pentru Copii și 

Tineret „Gulliver“ cu un nou 

program încărcat de spectacole 

pentru cei mici și cei mari, 

deopotrivă. Astfel, la fi ecare fi nal 

de săptămână, „Gulliver“ a pregătit 

o selecţie specială de reprezentaţii. 

Duminică, 3 noiembrie, de la ora 

10.30, se joacă „Vrăjitorul din 

Oz“, pe 10 noiembrie, ora 10.30, 

este programat spectacolul 

„Ursul păcălit de vulpe“, pe 17 

noiembrie, ora 10:30, revine în 

scenă „Peter Pan“, iar pe 24 

noiembrie, ora 10:30, va avea loc 

„Punguţa cu 2 bani“. În acelaşi 

timp, pe 24 noiembrie, ora 18.00, 

este programat spectacolul 

„Harap Alb“, iar pe 30 noiembrie, 

ora 18.00, se va juca „Alice in 

Wonderland“. Se anunţă, așadar, 

o lună cu experienţe artistice 

deosebite.Luna noiembrie va 

debuta la Teatrul pentru Copii și 

Tineret „Gulliver“ cu una dintre 

poveștile preferate ale copilăriei, 

„Vrăjitorul din Oz“, de L. Frank 

Baum, pusă în scenă de Dan 

Mirea. Este un spectacol încărcat 

de culoare, expresivitate și energie, 

care ne  reamintește că, atunci când 

totul începe cu încredere, sporește 

prin perseverenţă și se desăvârșește 

cu dragoste, e rost de magie și 

totul devine posibil. Reamintim că 

reprezentaţiile Teatrului „Gulliver“ 

se desfășoară în această stagiune 

la Casa de Cultură a Studenţilor din 

Galaţi, strada Ştiinţei nr. 115. Biletele 

pentru spectacole se pot achiziţiona 

online, accesând linkul http://bilete.

teatrul-gulliver.ro sau secţiunea 

„Program“ de pe site-ul www.

teatrul-gulliver.ro, sau fi zic, de la 

sediul teatrului, în ziua spectacolului, 

înainte de începerea reprezentaţiei, 

în limita locurilor disponibile.  

Informaţii și detalii cu privire la 

activitatea Teatrului „Gulliver“ sunt 

disponibile pe site-ul instituţiei, 

www.teatrul-gulliver.ro, sau pe 

pagina de Facebook a teatrului.  .

R. Ichim 

Soprana Elena 
Moşuc, în Festivalul 
Internaţional 
„Leonard“

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Săptămâna a doua a celei 

de-a XX-a ediţii a Festivalului 

Internaţional "Leonard“ va 

debuta, sâmbătă, 2 noiembrie, 

de la ora 19.00, pe scena 

Teatrului Naţional de Operă 

și Operetă "Nae Leonard“, 

cu un eveniment de înaltă 

ţinută artistică, un recital al 

ansamblului "Trio Academik“, 

format din trei profesori ai 

Universităţii Naţionale de Arte 

"George Enescu“ din Iași. 

Pe scena teatrului gălăţean vor 
urca tenorul Ion Urdeș, cornistul 
Petrea Gîscă și pianista Aurelia Si-
mion. Programul va cuprinde atât 

lucrări originale, cât și transcripţii 
realizate special pentru această 
formaţie, incluzând piese de mare 
încărcătură emoţională și profun-
zime muzicală, selectate din reper-
toriul românesc și internaţional. În 
a doua zi de weekend, duminică, 3 

noiembrie, de la ora 18.30, gălăţe-
nii sunt invitaţi la o poveste care 
refl ectă fi del realităţile societăţii ja-
poneze de la începutul secolului al 
XX-lea, cea a micuţei Cio-Cio-San, 
în "Madama Butterfl y“. Această 
capodoperă a marelui compozitor 
Giacomo Puccini, apreciată pentru 
tematica vie și actuală, se remar-
că prin complexitatea psihologică 
a personajelor și prin tensiunea 
dramatică a confl ictului, păstrând 
totodată accente de romantism. 
Alături de soliștii, orchestra și 
corul operei gălăţene, vor evolua 

invitaţi de prestigiu internaţional, 
precum soprana Elena Moșuc (Zu-
rich), tenorul Florin Guzgă (Iași), 
mezzosoprana Florentina Soare 
(Brașov) și basul Valeriu Cojocaru 
(Chișinău), sub bagheta maestrului 
Cristian Sandu (Cluj-Napoca). .

Teatrul Dramatic
Weekend spumos pe scena Casei de Cultură a Studenţilor

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Teatrul Dramatic „Fani Tar-
dini“ din Galaţi are în program, 
la sfârșitul acestei săptămâni, pe 
scena de la Casa de Cultură a Stu-
denţilor, două spectacole care nu 
trebuie ratate.

 Sâmbătă,   2 noiembrie, de la 
ora 19.00,   spectatorii gălăţeni 
sunt așteptaţi la întâlnirea cu 
"Regina nopţii“, piesă scrisă și 
regizată de Leta Popescu. Este 
al treilea spectacol din cadrul 
"Proiect 9. Teatru Românesc 
Contemporan“, după "Vrabia“ 
și "Bujor“, pe care Leta Popescu 
și Bogdan Spătaru îl montează 
la Galaţi. "Regina nopţii” îi are 

în distribuţie pe actorii: Oana 
Mogoș, Ciprian Brașoveanu, Dan 
Căpăţână, Petronela Buda, Cris-
tina Uja, Carmen Albu, Ama Bes-
chieru, Vlad Volf, Răzvan Klop, 
Radu Horghidan, Elena Ghinea, 
Tamara Constantinescu, Ștefan 
Forir, Flavia Călin, Mihai Păun, 
Elena Emandi şi Elena Anghel.

Seria spectacolelor de we-
ekend de la Dramatic continuă 
duminică, 3 noiembrie, tot de 
la ora 19.00, când publicul este 
așteptat la comedia clasică "O 
noapte furtunoasă“, de Ion Luca 
Caragiale, regia și scenografi a 
fi ind semnate de conf. univ. dr. 
Radu Horghidan. În distribuţie: 
Mihai Păun, Laurenţiu Bobei-
că, Maria Niţă, Mihaela Grosu/

Dorina Iuliana Necula, Ionuţ 
Strat, Andrei Ardeleanu/Robert 
Bîclea şi Nică Bargan. Este spec-
tacolul de licenţă al studenţilor 
Facultăţii de Arte a Universităţii 
"Dunărea de Jos“, promoţia 2022. 
Descriși de îndrumătorul lor ca 
"o generaţie plină de energie, 
plină de viaţă, plină de umor“, 
studenţii-actori le împrumută 
personajelor tinereţea, entuzias-
mul și prospeţimea lor în această 
comedie despre dragoste oarbă, 
gelozie maladivă și principii 
şubrede.

 Biletele pot fi  cumpărate onli-
ne de pe bilete.fanitardini.ro sau 
de la Agenţia Teatrală din str. 
Domnească nr. 59. Informaţii și 
rezervări: 0758.049.850. ,

„TRIO ACADEMIK“ ȘI „MADAMA BUTTERFLY“  .  MUZICĂ Teatrul

„La 
chestiune“, 
la Teatru             
pe ţeavă

CARAGIALE. Iubitorii 

de teatru sunt așteptaţi vineri, 1 

noiembrie, de la ora 19.00, pe strada 

Nicolae Bălcescu, nr. 90A, pentru 

50 de minute de amuzament. „La 

chestiune“ este un spectacol realizat 

după texte de I. L. Caragiale, în regia 

lui Alexandru Dabija. În distribuţie 

vor putea fi  urmăriţi actorii: Vlad 

Ajder, Răzvan Klop, Fane Forir și Ionuţ 

Moldoveanu. Accesul în sală este 

permis începând cu ora 18.00, 

iar spectacolul promite distracţie 

garantată.  . Raluca Ichim

„Gulliver“
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campionatul Judeţean
Viitorul Umbrărești s-a distanţat în fruntea clasamentului

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Etapa a șaptea a Ligii a IV-a 
de fotbal a programat un atrac-
tiv derbi al ocupantelor primelor 
două locuri: Voinţa Cudalbi și Vi-
itorul Umbrărești. Întâlnirea s-a 
încheiat cu un rezultat surprin-
zător, 0-2 (4-2 la juniori). Ambele 
goluri i-au aparţinut lui Mădălin 

Buducă. Arbitrul Flavian Pavel a 
condus echipele: 

 Voinţa Cudalbi : Palade - 
Andrei, Antofe, Gâţă, Dajboc, 
Bursuc, Huhulea, Călin, Bălan, 
Bădilaș, Spânache. Au mai in-
trat: Spânu și Cașu (antrenor Gelu 
Munteanu); 

 Viitorul Umbrăre ti : Negru 
- Mihăilă, Hagiu, Ionașcu, Barbu, 
Tobă, Micu, Iancu, Buducă, Cris-

tea, Năstăsache. Au mai jucat: Co-
cuţ, Curteanu, Tinică (antrenor 
Viorel Cazacu).

 Celelalte rezultate ale run-
dei: Alegria Matca - Gloria Ivești 
1-5 (6-1 la juniori), marcatori: G. 
Condrache/ Spiru, Cucu - 4 goluri 
și Costea; Lascăr Schela - CS Ghi-
digeni 2-1 (2-2), marcatori: Mihai, 
Alexandru/ Ov. Scripcaru; Siretul 
Cosmești - Agrostar Tulucești 5-0 
(3-0), marcatori: Mocanu 2, Bejan, 
Anghel și I. Bârlădeanu; Progresul 
Munteni - Covurluiul Tg. Bujor 1-2 
(0-1), marcatori: Ghimpu/Vartolo-
mei și I. Constantinescu. Meciul 
Victoria Independenţa - Avântul 
Drăgănești a fost amânat. 

Clasament: 1. Viitorul Umbră-
rești 17 puncte, 2-5. Gloria Ivești, 
Voinţa Cudalbi, Covurluiul Tg. 
Bujor, Siretul Cosmești - 12 
puncte. 

Juniori: 1. Matca 18 p, 2-3. 
Ghidigeni și Cosmești - câte 16 
puncte.

 Liga a V-a, cu cinci jocuri dis-• 
putate și unul întrerupt. Meciul 
Prutul Vlădești - Zorile Griviţa s-a 
jucat până în minutul 75, când 
oaspeţii au părăsit terenul, după 
ce arbitrul le-a acordat gazdelor 
un penalti, la scorul de 1-0. 

Rezultatele: Siretul Piscu - Vi-
itorul Costache Negri 3-1, Viito-
rul Frumușiţa - Foresta Șendreni 
2-2, Voinţa Cișmele - Flacăra Pe-
chea 2-2, Avântul Jorăști - Mălina 
Smârdan 4-3, Luceafărul Berești 
- Răzeșii Valea Mărului 1-0, în 
timp ce Viitorul Slobozia Conachi 
a stat.

Clasament: 1. Viitorul Slobozia 
Conachi 15 puncte, 2. Luceafărul 
Berești 14 p, 3. Flacăra Pechea 13 p, 
4. Voinţa Cișmele 12 puncte.  ,

Start în „Cupa României“ 
pentru Oţelul Galaţi
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană debutează 

în ediţia 2024-2025 a Cupei, 

direct în faza grupelor, cu un 

meci mai greu decât pare la 

prima vedere, pe terenul celor de 

la FK Csikszereda. 

 Un adversar cu care Oţelul 
se lua la trântă cu mulţi ani în 
urmă la nivelul ligii a treia, în 
tentativa de a promova în al doi-
lea eșalon. De această dată, cele 
două echipe se întâlnesc în pri-
ma etapă a fazei grupelor „Cupei 
României“, din posturi complet 
diferite. Gălăţenii reprezintă o 
echipă zdravănă de Superligă, 
iar FK Csikszereda se chinuie de 
ani buni să obţină promovarea 
în primul eşalon. În acest an, 
echipa harghiteană pare mai 
aproape ca niciodată, fi ind lider 
autoritar în liga secundă. 

 Pentru deplasarea de la Mier-
curea Ciuc e de așteptat ca antre-
norul Dorinel Munteanu să efec-
tueze multe schimbări la nivelul 
echipei. Mulţi dintre jucătorii 
care au evoluat mai puţin până 
acum vor putea fi  văzuţi la lucru, 
chiar dacă jocul de la Ciuc este 
unul ce se poate dovedi esenţial 
pentru califi care. 

 Astfel, portarul Cosmin Dur-
Bozoancă va apăra pentru prima 
dată într-un meci ofi cial după 
intervenţia chirurgicală suferită, 
iar în echipă vor mai fi  Roșu, Nea-
gu, Andronache sau Bourard. 

 Partida FK Csikszereda - Oţe-
lul se joacă astăzi, de la ora 18:00, 
în transmisiune directă pe cana-
lele DigiSport și Prima Sport. 

 În grupa Oţelului se mai joacă: 
CSM Rm. Vâlcea - CSM Reșiţa (ora 
15:00) și Unirea Alba Iulia - Sep-
si (ora 15:45). După meciul de la 
Miercurea Ciuc, gălăţenii vor mai 
avea de jucat cu CSM Rm. Vâlcea 
(deplasare) și Sepsi (acasă). La fi na-
lul grupei de șase echipe, primele 
două clasate se vor califi ca în faza 
sferturilor de fi nală.

  Campionat mai strâns 
ca niciodată 

 Altfel, a trecut o nouă etapă 
din Superligă, care a confi rmat 
încă o dată că este unul dintre 

cele mai strânse campionate din 
istoria competiţiei. În afară de 
liderul "U“ Cluj, care pare ușor 
distanţat, în rest toate echipele 
se afl ă pe o diferenţă mică de 
puncte. Oţelul a ieșit momentan 
din zona locurilor de play-off, 
cu o etapă înainte de fi nalul 
turului.

 Rezultatele etapei a XIV-a din 
Superligă: CFR Cluj - Sepsi 3-3, 
UTA - Gloria Buzău 1-0, Petrolul 
- Poli Iași 3-1, FC Hermannstadt 
- Dinamo 0-2, OŢELUL - Unirea 
Slobozia 0-2, FCSB - Rapid 0-0, 
FC Botoșani - "U“ Cluj 1-2, Farul 
- CSU Craiova 3-2.

Clasament: 1. "U“ Cluj 29 
puncte, 2. Petrolul 22 p, 3. CSU 
Craiova 21 p, 4. Dinamo 21 p, 

5. CFR Cluj 20 p, 6. FCSB 20 p, 
7. OŢELUL 19 p, 8. Sepsi 18 p, 
9. UTA 18 p, 10. Rapid 17 p, 11. 
Poli Iași 17 p, 12. Farul 16 p, 13. 
Unirea Slobozia 15 p, 14. Gloria 
Buzău 13 p, 15. FC Hermann-
stadt 13 p, 16. FC Botoșani 12 
puncte. 

 În ultima etapă din tur se 
joacă astfel: Gloria Buzău - CFR 
Cluj (vineri, ora 21:00), Sepsi 
- Petrolul (sâmbătă, 18:30), Di-
namo - UTA (sâmbătă, 21:00), 
Poli Iași - OŢELUL (duminică, 
13:30), "U“ Cluj - Farul (dumini-
că, 16:00), CSU Craiova - FCSB 
(duminică, 21:00), Unirea Slobo-
zia - FC Botoșani (luni, 18:00) și 
Rapid - FC Hermannstadt (luni, 
21:00). .

DEPLASARE LA LIDERUL LIGII SECUNDE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Handbalistele 
joacă acasă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Al patrulea derbi 
consecutiv 
pentru                  
CSM Arcada

VOLEI. Echipa de volei masculin 

CSM Arcada se afl ă în faţa celui de-al cin-

cilea examen în acest început de sezon. 

Astăzi, elevii lui Sergiu Stancu susţin al 

patrulea derbi consecutiv din campionat, 

întâlnind Dinamo București, în deplasare. 

Arcada a plecat de marţi spre Capitală, cu 

un lot de 15 jucători, după ce s-a încorpo-

rat și camerunezul Kavogo, sperând la o 

evoluţie reușită și un rezultat pe măsură. 

Va arbitra internaţionalul Paul Szabo 

(Oradea), secondat de Cristian Cristea 

(București). Întâlnirea de la ora 18:00 va fi  

televizată de TVR Sport. , Gh. Arsenie 

HANDBAL. Miercuri, 

handbalistele CSM Galaţi 

întâlnesc Ştiinţa București, pe 

teren propriu (Sala ”Dunărea”, 

ora 17,00), într-o partidă derbi 

a Seriei B. Ambele echipe sunt 

neînvinse.

BADMINTON. În 

Bulgaria s-au desfășurat între-

cerile Campionatului Balcanic de 

badminton pentru juniori Under 

15. Amănunte de la această com-

petiţie, în ziarul de joi.

FOTBAL. La mijlocul 

acestei săptămâni (29-31 octom-

brie) se dispută meciurile contând 

pentru “Cupa României” la fotbal. 

Câţiva gălăţeni vor fi  prezenţi în 

arenă, după cum urmează: Poli 

Iași - UTA, asistentul Daniel Vlase 

și observatorul Liviu Ciubotariu; 

la FC Botoșani - Rapid va fl uiera 

Adrian Cojocaru; Florin Iftode, 

asistent la CS Afumaţi - Ceahlăul; 

Simona Renţa - observator și 

Alexandru Burloiu - al patrulea 

arbitru, la meciul Metalul Buzău - 

Universitatea Craiova.

ARTE MARŢIALE. 
“Trofeul Sakura” a avut loc la Ga-

laţi, organizat de Clubul Sakura 

Kiai. Au avut loc patru categorii 

de concursuri, la șapte categorii 

de vârstă, de la 8 la 64 de ani. 

Clubul organizator a cucerit 18 

medalii de aur, tot 18 de argint 

și 14 de bronz, plus 14 menţiuni 

pentru locul patru. ,
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Şcoala Gimnazială 
„Ştefan cel Mare”, 
singura din Galaţi în 
„Marea aventură digitală”
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 O aventură palpitantă în lumea 

cunoştinţelor digitale îi aşteaptă 

pe elevii claselor III-VI din mai 

multe oraşe din România, 

printre care se afl ă şi Galaţiul, 

odată cu startul în prima ediţie 

a competiţiei „Marea aventură 

digitală”. Evenimentul este 

organizat de Fundaţia pentru 

Educaţie Digitală România 

şi Foundation for Digital 

Knowledge, prin Logiscool 

România, şi va avea loc pe 9 

noiembrie. 

„Marea aventură digitală” îi 
încurajează pe copii să exploreze 
lumea tehnologiei prin jocuri lo-
gice şi provocări digitale. Echipe 
de câte trei elevi vor lucra împre-
ună pentru a ajuta un robot care 
a pierdut drumul spre Pământ să 
navigheze în lumea noastră digi-
tală. Echipele trebuie să treacă 
prin diferite niveluri de puzzle-
uri logice şi sarcini legate de lu-
mea digitală. Concursul acordă 

prioritate abilităţilor digitale, 
subliniază importanţa gândirii 
logice, a rezolvării problemelor 
şi a muncii în echipă.

 „Marea aventură digitală” 
din acest an se va desfăşura fi -
zic, simultan în mai multe şcoli 
din ţară. Din judeţul Galaţi este 
un singur participant înscris, 

Şcoala Gimnazială Nr. 13 „Ştefan 
cel Mare”. Aici, pe 9 noiembrie, 
concursul organizat de Logiscool 
Galaţi va începe la ora 9.30 şi va fi  
urmat de o premiere locală. 

 „Şcoala Gimnazială «Ştefan 
cel Mare» spune DA! Viitorului. 
Suntem mândri că reprezentăm 
singura şcoală din judeţ care va 

găzdui, pe 9 noiembrie, compe-
tiţia naţională Marea Aventură 
Digitală, organizată de Logisco-
ol, la care vor participa şi elevii 
noştri!

 Suntem o comunitate cu men-
talitate deschisă, iar pentru noi 
formarea competenţelor digitale 
reprezintă un obiectiv prioritar. 
Într-o lume a cuceririlor tehno-
logice, credem că elevul trebuie 
coordonat să îşi formeze o gândi-
re algoritmică, să se deprindă cu 
tehnici de stimulare a creativită-
ţii şi să îşi dezvolte acele abilităţi 
care să îi permită învăţarea pe tot 
parcursul vieţii şi permanenta ra-
cordare la nou”, ne-a spus direc-
toarea Şcolii Gimnaziale „Ştefan 
cel Mare”, Alina Ţepeş. 

 Câştigătorii „Marii aventuri 
digitale” la nivel naţional vor 
avea parte de o serie de experien-
ţe inedite, printre care şi ocazia 
de a vizita birourile companiei 
Google România.

 Înscrierile se fac până pe data 
de 3 noiembrie, pe site-ul marea-
aventuradigitala.ro. Participarea 
este gratuită. .

LOGICĂ, ABILITĂŢI ŞI LUCRU ÎN ECHIPĂ  .  COMPETIŢIE

 TRIPLĂ LANSARE 

DE CARTE 

LA CARP GALAŢI 
ASTĂZI. Salonul Cultural 

„Armonii de toamnă“ al Casei de 

Ajutor Reciproc a Pensionarilor 

din Galaţi aşteaptă publicul 

interesat la o triplă lansare de carte. 

Evenimentul are loc astăzi, 30 

octombrie 2024, de la ora 10,00, în 

sala Bibliotecii de la sediul central 

al CARP, din strada Domnească nr. 

53. Se va discuta despre volumele 

„Amintiri de la catedră“, de Teodor 

Parapiru, Editura Senior Călăraşi, 

2024, referenţi Katia Nanu şi Adi 

George Secară, „Galaţi - ancore 

în trecut“, de Sorin Langu, Editura 

Axis Libri Galaţi, 2024, referenţi 

Ghiţă Nazare şi Adi George Secară 

şi „Pasărea destinului“, de Petru 

Dumitru Cristescu, Editura Phoebus 

Galaţi, 2024, referent Violeta 

Ionescu. Moderatorul întâlnirii, care 

va continua cu discuţii amicale, 

este, ca de obicei, prof. Ghiţă 

Nazare.  .  Anca Spânu

Personalitate marcantă a învăţământului iveştean şi reprezen-
tant de seamă al comunităţii, profesorul şi publicistul Gheorghe 
Frătiţă s-a stins din viaţă luni, 28 octombrie 2024.

 Potrivit Serviciului Referinţe din cadrul Bibliotecii „V.A. Ure-
chia”, Gheorghe Frătiţă s-a născut pe 4 februarie 1945, în comu-
na Iveşti, judeţul Galaţi. Absolvent al Facultăţii de Geografie-
Geologie din cadrul Universităţii „Al.I. Cuza” din Iaşi, a călăuzit 
generaţii întregi de elevi în misiunea de cadru didactic în învă-
ţământul gimnazial la Iveşti. 

A fost corespondent la ziare locale şi naţionale, preşedinte al 
Societăţii Culturale „Ştefan Petică” din Iveşti timp de peste pa-
tru decenii, ctitor al Casei „Hortensia Papadat-Bengescu”, secţie 
a Muzeului de Istorie „Paul Păltănea” din Galaţi, un cercetător 
care a scos la lumină file necunoscute din istoria locurilor şi 
personalităţilor din Iveşti. 

Comunitatea iveşteană îi datorează „Monografia localită-
ţii Iveşti”, apărută la editura Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos”.

 Numeroase mesaje îndoliate au fost publicate pe Facebook, 
iveştenii regretând plecarea domnului profesor. Redăm câteva 
dintre ele: „A fost un om şi un dascăl model, un om frumos şi 
admirabil”.

 „Un OM înzestrat cu dorinţa permanentă de a fi mai bun în 
ceea ce făcea, un cercetător neobosit al Iveştiului său drag, o 
minte sclipitoare de care au avut parte generaţii de elevi, printre 
care mă număr! Ţin minte lecţiile fascinante de istorie şi geogra-
fie, presărate cu pilde, umor şi rafinament didactic!”... 

„A fost un documentarist de necontestat prin tot ceea ce a 
făcut şi a lăsat posterităţii!”.

 Dumnezeu să-l odihnească în pace! . Anca Melinte

Iveştiul, în doliuIveştiul, în doliu
A plecat dintre noi profesorul şi publicistul Gheorghe Frătiţă

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Dragoș Horia Buhociu - direc-
tor general în Ministerul Dezvol-
tării, Laurențiu Adrian Neculaes-
cu - președintele Administrației 
Fondului pentru Mediu, Bogdan 
Mihai Dumea - secretar de stat 
în Ministerul Digitalizării, Mari-
an Barbu - rectorul Universității 
„Dunărea de Jos” din Galați sunt 

printre personalitățile anunțate la 
Conferința „Investiții Sustenabile 
pentru Comunitate” de la Galați.

Potrivit comunicatului de 
presă transmis de Asociația Ad-
ministratorilor Publici din Româ-
nia, evenimentul se va desfășura 
în perioada 1 - 3 noiembrie 2024, 
în sala de conferințe a Hotelului 
Muller. Evenimentul va aduce în 
prim-plan soluțiile și strategiile 
de dezvoltare sustenabilă pentru 

administrațiile publice locale și 
centrale, oferind o platformă de 
dezbatere pentru liderii din dome-
niu. Sunt anunțate, de asemenea, 
autorități de la Slobozia, București 
- Sector 2, Sighișoara, Iași și Neamț, 
alături de cele din Galați.

Printre subiectele abordate la 
conferință se numără șapte pane-
luri tematice menite să ofere o vi-
ziune clară asupra provocărilor și 
oportunităților actuale.   . 

conferinţă
„Investiţii sustenabile pentru comunitate”  
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Populiştii lui Boiko 
Borisov, câştigători 
în alegerile din Bulgaria
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Rezultatele fi nale ale alegerilor 

parlamentare de duminică din 

Bulgaria, al şaptelea scrutin 

din ultimii trei ani şi jumătate, 

au confi rmat victoria partidului 

conservator populist GERB, 

care va avea însă din nou o 

perioadă foarte difi cilă pentru a 

forma o coaliţie de guvernare, 

informează EFE. 

După numărarea tuturor vo-
turilor, partidul fostului premi-
er Boiko Borisov a obţinut 26,3 la 
sută din sufragii, a informat luni 
Comisia Electorală Centrală de la 
Sofi a. GERB este urmat de coali-
ţia reformistă şi pro-europeană 
PP-BD, cu 14,2 la sută, şi de par-
tidul ultranaţionalist şi pro-rus 
"Renaştere“, cu 13,3 la sută. În 

spatele lor s-au situat formaţiu-
nea politică DPS Noua Generaţie, 
cu 11,5 la sută, înaintea Partidu-
lui Socialist, care a obţinut 7,5 la 
sută, şi a Alianţei pentru Drep-
turi şi Libertăţi, cu 7,4 la sută. 

Alianţa pentru Drepturi şi 
Libertăţi este o aripă desprinsă 
din DPS, partidul care reprezen-
ta până acum minoritatea turcă 
din Bulgaria, iar liderii celor două 
partide, Ahmed Dogan, respectiv, 
Delian Peeveski, sunt oameni de 
afaceri cu o reputaţie dubioasă, 
afl aţi într-o luptă pentru putere.

În total, opt partide au reuşit 
să depăşească pragul de 4 la sută 
pentru a intra în Parlament, iar 
prezenţa la vot a fost de 38,9 la 
sută.

Aceste rezultate, în concor-
danţă cu exit-poll-urile de dumi-
nică, indică o fragmentare isto-
rică a scenei politice bulgare. În 

contextul unui număr ridicat de 
partide care au reuşit să intre în 
Parlament, Boiko Borisov va avea 
difi cultăţi să formeze o coaliţie 
de trei sau patru partide pentru a 
ajunge la cele 121 de locuri necesa-
re pentru a avea majoritate. Prin-
cipalele probleme care divizează 
partidele sunt rivalităţile perso-
nale sau diferenţele ideologice, pe 
subiecte precum sprijinul pentru 
Rusia, lupta împotriva corupţiei 
sau viziunea asupra viitorului ţă-
rii în Uniunea Europeană. 

Bulgaria traversează o criză 
politică aproape permanentă din 
2020. De atunci, niciun guvern 
nu a durat mai mult de nouă luni, 
iar scrutinul de duminică a fost al 
şaptelea din aprilie 2021 şi până 
acum. Cinci dintre aceste alegeri 
au fost câştigate de GERB, dar li-
derul formaţiunii, Boiko Borisov, 
nu a mai putut deveni prim-mi-

nistru din 2021, din cauza in-
capacităţii de a forma o coaliţie 
viabilă. 

După afl area primelor esti-
mări ale exit-poll-urilor, Borisov 
a spus că va negocia cu toate par-
tidele care sunt dispuse să urme-
ze programul GERB, "cu excepţia 
(partidului) Renaştere, deoarece 
familiile politice din Europa nu 
permit“ o astfel de colaborare. 
El s-a declarat convins că de data 
aceasta va reuşi să formeze un gu-
vern şi să ducă Bulgaria în zona 
euro, obiectiv planifi cat pentru 
anul viitor.

Coaliţia reformistă şi pro-eu-
ropeană PP-BD a anunţat că va 
cere crearea unui guvern condus 
de un prim-ministru neutru, care 
să menţină o "distanţă egală“ faţă 
de toate partidele şi să se angajeze 
într-un program clar de combate-
re a corupţiei. .

SCENĂ POLITICĂ FRAGMENTATĂ  .  PARLAMENTARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Numărul 2 al Hezbollah, 
Naim Qassem, a fost ales în 
fruntea mişcării şiite libaneze, 
în locul lui Hassan Nasrallah, 
ucis într-un atac israelian lângă 
Beirut, în urmă cu peste o lună, 
relatează AFP şi Reuters.

"Consiliul Shura“, organul de 
conducere al Hezbollah, "a fost 
de acord să-l aleagă pe şeicul 
Naim Qassem secretar general 

al Hezbollah“, a anunţat grupa-
rea pro-iraniană afl ată în război 
împotriva Israelului. 

Hassan Nasrallah a fost ucis 
pe 27 septembrie, într-o lovitură 
aeriană israeliană asupra perife-
riei de sud a capitalei Beirut, un 
bastion al Hezbollah. Hashem 
Safi eddine, presupusul său suc-
cesor, a fost, de asemenea, ucis 
într-un alt atac israelian, la înce-
putul lunii octombrie. Moartea 
lui a fost confi rmată săptămâ-
na trecută de Hezbollah, care 

a anunţat că în atacul israeli-
an au fost ucişi şi alţi lideri ai 
grupării.

Naim Qassem, în vârstă de 71 
de ani, a fost unul dintre fonda-
torii grupării Hezbollah, în 1982. 
El a fost ales în 1991 secretar ge-
neral adjunct al mişcării, la un 
an după încheierea acordurilor 
menite să-i reconcilieze pe liba-
nezi după războiul civil (1975-
1990). Recent, el a apărut în trei 
alocuţiuni televizate după moar-
tea lui Hassan Nasrallah, ultima 

pe 15 octombrie. El le-a transmis 
atunci israelienilor că "soluţia“ 
care va permite întoarcerea aca-
să a locuitorilor în nordul Israe-
lului, nevoiţi să-şi părăsească ca-
sele în urma tirurilor de peste un 
an ale Hezbollah, este "o încetare 
a focului“, ameninţând că, în caz 
contrar, Hezbollah va lovi "peste 
tot“ în Israel. 

Israelul desfăşoară din 23 sep-
tembrie atacuri aeriene masive 
în Liban, care vizează bastioane 
ale Hezbollah. .

Liban
Hezbollah și-a ales un nou lider, șeicul Naim Qassem

Regele        
Charles al III-lea                             
își reia 
călătoriile

BUCKINGHAM. Regele Charles 

al III-lea al Marii Britanii va reveni la călătoriile 

regulate în străinătate anul viitor, după pauza pe 

care a luat-o de la îndatoririle ofi ciale în urma 

diagnosticării sale cu cancer, a afi rmat un ofi cial 

de la Palatul Buckingham. Monarhul va călători 

în străinătate în timpul primăverii şi toamnei, 

perioadele tradiţionale pentru vizitele regale 

ofi ciale în străinătate, cu condiţia ca medicii să 

aprobe deplasările. Charles a primit tratament 

ca pacient extern pentru o formă nedeclarată de 

cancer de la începutul lunii februarie şi iniţial a 

amânat toate îndatoririle publice, continuând să 

lucreze în privat.  . Ovidiu Amălinei

 RENUMĂRARE 

DE VOTURI 

ÎN UNELE SECŢII 

DIN GEORGIA
ALEGERI. Comisia 

Electorală din Georgia a anunţat că 

marţi începe renumărarea voturilor în 

14 la sută din secţiile de votare, după 

ce opoziţia pro-europeană a acuzat 

partidul de guvernământ Visul 

Georgian de fraudă şi că „a furat“ 

alegerile legislative, transmite AFP. 

Autorităţile georgiene „vor efectua o 

renumărare a voturilor în cinci secţii 

de votare din fi ecare circumscripţie“, 

conform unui comunicat de presă 

al comisiei.UE şi SUA au cerut 

autorităţilor de la Tbilisi să iniţieze 

investigaţii în legătură cu acuzaţiile 

privind existenţa unor nereguli. 

Voce discordantă în cadrul UE, 

premierul ungar Viktor Orban se afl ă 

în Georgia, unde a sosit luni seară 

pentru a-şi arăta sprijinul pentru 

guvern în faţa acestor acuzaţii. La 

apelul opoziţiei şi al preşedintei ţării, 

Salome Zurabişvili, zeci de mii de 

georgieni au manifestat paşnic luni 

seară pentru a denunţa rezultatul 

alegerilor legislative câştigate de 

partidul afl at la putere din 2012. 

Partidul de guvernământ Visul 

Georgian este acuzat de adversarii 

săi că direcţionează ţara spre 

Moscova, nu spre UE. Preşedinta 

Salome Zurabişvili a denunţat 

metode de fraudă „sofi sticate“, 

asemănătoare, în opinia ei, cu ceea 

ce se practică în Rusia.  . Ovidiu 

Amălinei 
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 DIVERSE  

 • SC LEVEL FIVE SRL anun-

ţă publicul interesat asupra 

deciziei APM Galaţi de înca-

drare fără evaluare de me-

diu a Planului Urbanistic de 

Detaliu- Amplasare spălătorie 

auto tip self service, cu am-

plasamentul în mun. Galaţi, 

str. Calea Prutului nr. 9, jud. 

Galaţi. Motivele care au stat 

la baza luării acestei decizii au 

fost: - in conformitate cu H.G. 

nr.1076/2004, art. 11 și luând 

în considerare criteriile pentru 

determinarea efectelor semni-

fi cative potenţiale prevăzute in 

Anexa 1 a aceluiași act norma-

tiv, implementarea obiectivelor 

planului nu prezintă efecte pro-

babile negative asupra factori-

lor de mediu si asupra zonei din 

vecinătatea amplasamentului 

studiat, - planul nu intră sub 

incidenta art. 28, din OUG nr. 

57/2007 privind regimul ariilor 

naturale protejate, conserva-

rea habitatelor naturale, a fl o-

rei si faunei sălbatice, aproba-

tă cu modifi cări si completări 

prin Legea nr. 49/2011, întrucât 

amplasamentul este situat în 

afara ariilor naturale protejate 

de interes comunitar. Draftul 

deciziei etapei de încadrare 

se afl ă postat pe site-ul APM 

Galaţi http://apmgl.anpm.ro la 

Reglementări-> Avizul de me-

diu-> Decizii etapa de încadra-

re. (286261) 

 • SC Benzenpec Import 

Export SRL titular al proiec-

tului: „Desfi inţare construcţii 

existente și construire ansam-

blu locuinţe colective, spaţii 

alimentaţie publică si servicii, 

amenajare exterioară, împrej-

muire teren”, anunţă publicul 

interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără evalua-

rea impactului asupra mediului 

pentru proiectul: „Desfi inţare 

construcţii existente și con-

struire ansamblu locuinţe 

colective, spaţii alimentaţie 

publică și servicii, amenajare 

exterioară, împrejmuire teren” 

propus a fi  amplasat în Galaţi, 

str. Tecuci nr. 236, jud. Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare 

si motivele care o fundamen-

tează pot fi  consultate la ur-

mătoarea adresă de internet: 

http://apmgl-reglementari/

acordul de mediu/drafturi acte 

de reglementare/proiect deci-

zia de incadrare 2024 Publicul 

interesat poate înainta comen-

tarii/ observaţii la proiectul de-

ciziei de încadrare pe adresa de 

e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax: 0236471009, în termen 

de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet 

a APM Galaţi. (286262) 

 • ANUNŢ PUBLIC:SC PURE 

ENERGY SOUTH SRL anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „Parc eolian Tichileşti (cu 

infrastructura, suprastructura, 

instalaţiile, echipamentele şi 

utilajele obiectelor: centrale 

eoliene, căi de comunicaţie, 

platforme de montaj, reţele 

de instalaţii, staţie electrică 

şi puncte de conexiune, linie 

electrică şi linie de comunicaţii 

pentru racordarea la Sistemul 

Energetic Naţional)”, propus a 

fi  amplasat în jud. Brăila, comu-

na Tichileşti, CF 75393, 71097, 

74692, 70670, 72467, 75070, 

72464, 75075, Nr. cadastral 

75393, 71097, 74692, 70670, 

72467, 75070, 72464, 75075; 

T54, P18; T54, P25; T27, P3l1; 

T33, P115; T53, P28; T58, P26; 

T46, P7; T53, P33, extravilan. 

Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate la se-

diul Agenţiei pentru Protecţia 

Mediului Brăila din mun. Brăila, 

Bd. Independenţei, nr. 16, Bloc 

85 şi la sediul titularului din jud. 

Ilfov, oraş Voluntari, str. Şos. 

Erou Iancu Nicolae, nr. 135, 

în zilele lucrătoare, între orele 

9.00-13.00. Observaţiile publi-

cului se primesc zilnic la se-

diul Agenţiei pentru Protecţia 

Mediului Brăila. (286266) 

• IVAN Emil si IVAN Iuliana - 

Georgiana, CROITORU George 

titulari ai Planului Urbanistic 

de Detaliu(P.U.D.) „Doua hale - 

showroom utilaje productie, agri-

cole si imprejmuire teren” propus 

a fi  realizat in mun. Galati, str. 

Calea Smardan, nr.32, judetul 

Galati anunţă publicul interesat 

asupra depunerii primei versiuni 

a planului la A.P.M. Galati, în ve-

derea obţinerii Avizului de Mediu. 

Informaţiile privind varianta de 

plan pot fi  consultate la sediul 

A.P.M. Galati, str. Regiment 11 

Siret, nr.2 şi la domiciliul titulari-

lor din mun.Galati, str. Dr. Rautu/ 

Frunzei, nr.7/ 114, bl.11D/ 7G, 

ap.53/ 24, judetul Galati, zilnic de 

luni până joi, între orele 8,30-16,00 

si vineri între orele 8,30-13,30. 

Observaţiile publicului se primesc 

zilnic în scris la sediul APM Galati 

în termen de 18 zile calendaristice 

de la data apariţiei anunţului. (PRF 

PVL 000167)

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând urgent garsonieră Port, 

et.1. Tel. 0743378443. (286253) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 camere, Ţig.1, 2 gru-

puri sanitare, balcon. 0749422385, 

0748026107. (286173) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Gazdă 1 persoană, 700 lei+ 

garanţie, cu toate utilităţile mele, 

parter. 0752861923. (286238) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Grup de fi rme angajează: 

operator mașini, mecanic 

utilaje, manipulant. Relaţii 

la telefon: 0745 021 213, 0742 

156 909. (285945) 

 • Societate comercială anga-

jează măcelar şi tranşatori. 

0748200073, 0741015529. 

(285955) 

 • Hotel Corneliuss angajează os-

pătar, cameristă şi bucătar. Tel. 

0749278177. (286055) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc şi grădinar. 0723112233. 

(286097) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(286131) 

 • Simigeria „LUCA” îşi măreşte 

echipa! Angajăm vânzători, cu 

sau fără experienţă. Contact 

0746305132. (286155) 

 • Societate comercială producţie 

publicitară angajează personal 

pentru producţie și montaj. Info 

la: 0751.165.571 (286184) 

 • Angajăm: sudori și lăcătuși 

mecanici.  Rel. tel  0746045589 

(286200) 

 • Angajăm agenţi pază pentru spa-

ţii comerciale din Galaţi. Salariul 

luat la timp. Telefon: 0751.150.239 

(286203) 

 • Remat Bucureşti Sud SRL 

(punct de lucru CET Galaţi) an-

gajează MACARAGIU UTILAJ 

(GRAIFER) cu experienţă mi-

nimă de 3 ani. Oferim salariu 

de bază motivant, decontarea 

transportului, tichete de masă 

în valoare de 800 lei/lună şi 

contract individual de muncă 

pe perioadă nedeterminată. 

Activitatea se desfăşoară la 

sediul nostru din Galaţi, Calea 

Smârdan nr.1C (pe platfor-

ma Liberty). Relaţii la telefon 

0723368037. (286209) 

 • Tiki Taka Food angajează aju-

tor de bucătar şi bucătar. Tel. 

0742404950. (286236) 

 • SC ANGAJEAZA:LĂCĂTUȘ 

MECANIC, INSTALATOR, 

ZIDAR. TEL. 0745686276 

(286244) 

 • Angajez repartitor plian-

te, full-time sau part-time. 

0740604073. (286265) 

DIVERSE Observaţiile publicului se primesc

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Dolarul a crescut la maximul 
ultimelor trei luni
Cu o săptămână înainte de 

alegerile prezidenţiale din 

Statele Unite, investitorii au 

decis să-și reducă plasamentele 

considerate riscante. Acest lucru 

a provocat o creștere a activelor 

considerate „refugii”, precum 

aurul, francul elveţian sau yenul 

japonez, dar și o depreciere a 

monedelor de la marginea zonei 

euro.

Cursul euro s-a apreciat de 
la 4,9735 la 4,9747 lei, efect al 
creșterii culoarului de tranzacţi-
onare la 4,974 - 4,975 lei.

Indicii ROBOR s-au menţinut 
aproape de dobânda pentru facili-
tatea de depozit a BNR, care se afl ă 
din august la 5,50%, în așteptarea 
ședinţei de politică monetară ce 
se va desfășura vinerea viitoare. 
Indicele la trei luni, în funcţie de 
care sunt calculate dobânzile la 
majoritatea creditelor în lei con-
tractate înainte de mai 2019, a 

stagnat la 5,55%, valoare stabilită 
la începutul lui septembrie. O si-
tuaţie asemănătoare s-a regăsit în 
cazul indicelui la șase luni, folosit 
la calcularea ratelor la creditele 
ipotecare, care s-a consolidat la 
5,59%, iar cel la 12 luni s-a oprit 
la 5,64%.

Euro fl uctua în culoarul 1,08 - 
1,0827 dolari, valori apropiate de 
cele de luni, astfel că media mone-
dei americane a urcat de la 4,5981 
la 4,6036 lei, curs care nu a mai fost 
atins de la începutul lui august.

Media francului elveţian a 
urcat la 5,3117 lei, iar cea a lirei 

sterline la 5,9767 lei. Preţul gra-
mului de aur a crescut la 407,0257 
lei, foarte aproape de recordul 
de 407,9061 lei, atins miercurea 
trecută. Evoluţia se datorează 
aprecierii monedei americane 
și a faptului că metalul galben a 
crescut la 2.758,50 dolari/uncie, 
la doar 0,40 dolari de maximul 
istoric. Cererea de aur și ETF-uri 
care au ca bază metalul galben 
s-a majorat în această perioadă, 
cu câteva zile înainte de alegerile 
din Statele Unite.

Cursul monedelor din regiune 
se deprecia la 4,3542 zloţi/euro, 
respectiv, 404,56 forinţi/euro.

Criptomonedele și-au menţi-
nut avansul luat luni, după ce un 
analist a scris că bitcoin ar putea 
crește cu 10% dacă Donald Trump 
ar reveni la funcţia de președinte. 
Bitcoin a crescut marţi la 69.729 
- 71.539 dolari, iar ethereum 
la 2.526 - 2.636 dolari. . Radu 

Georgescu

PIAŢA FINANCIARĂ  . ANALIZĂ
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Pierdut act de concesiune nr. 

354/ 1997, pe numele Dani Carol 

şi Dani Zahia, pentru locul de în-

humare din Cimitirul „Ştefan cel 

Mare”, parcela 22, rândul 5, locul 

21 şi 22, suprafaţă 7,50 mp. Se 

declară nul. (286269) 

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire nr. 31939/ 1992 al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Tomescu Felicia Lucia şi 

Ştefan, apartament situat în car-

tier Mazepa I, bloc D2 ap.72. Se 

declară nul. (286270) 

LICITAŢII 

• Se vinde prin licitaţie sediul 

Regal SA contact 0756633251. 

(1088)

 MATRIMONIALE  

 • Domn,65 ani, caut doamnă. 

0745980683. (286245) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Compania Naţională 

Administraţia Porturilor Dunării 

Maritime S.A. Galaţi recrutea-

ză personal în vederea ocupării 

postului de Specialist îmbunătă-

ţiri procese în cadrul Serviciului 

Suport Management. Cerinţe 

obligatorii: -Studii superioare 

economice /juridice; -Experienţa 

profesională: - generală minim 

3 ani; Cunoștinţe: -Legislaţie in 

domeniul: control intern mana-

gerial, guvernanta corporativă, 

management; -Operare pc (pa-

chet MS OFFICE) –nivel avansat; 

-Limba engleza –nivel mediu; 

Competenţe: -Digitale; -Abilităţi 

comportamentale (capacitatea 

de a lucra efi cient sub presiune, 

comunicare, muncă în echipă, ori-

entarea spre rezultate); Calendarul 

de selecţie și conţinutul dosarelor 

de aplicaţie, respectiv bibliografi a 

pentru concurs, le regăsiţi pe site-

ul companiei: https://apdmgalati.

ro/cariera/ Relaţii suplimentare 

la telefon 0236460660-61-62-63 

int. 129, email ru@apdmgalati.ro 

sau la sediul companiei din Galaţi, 

Str. Portului nr.34. (286249) 

 • Urgent, caut bonă băieţel 8 ani, 

pensionară sau sinistrată. Tel. 

0743378443. (286252) 

 • Angajez paznic depozit fi er 

vechi, 24/24, salariu 1800 net+ 

vânzătoare magazin „2 Paşi”, 

salariu 3500 net, cu experienţă. 

Tel. 0751609049, 0751373090, 

0742499754. (286264) 

• MOBLA S.C.M. cu sediul în 

Galaţi, strada 1 Decembrie 1918 

nr. 21 angajează montator mo-

bilă, șofer categoria B. Relaţii la 

telefon 0744637974. (1096)

 PIERDERI  

 • Pierdut, pe 21 octombrie, zona 

Mazepa, ciobănesc german (lup), 

răspunde la numele Daisy, are 11 

ani+ cip, sterilizată. Nu are etiche-

tă pe ureche şi nici zgardă. Dacă 

o vedeţi, vă rugăm sunaţi la 

0745649360. (286247) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat. 0740167887, 0720256788. 

(285830) 

 • Instalator, electrician, faianţar, 

zugrav, tâmplar, curăţenie etc. 

0746525531. (286241) 

 DECESE  

 • Astăzi cerul se deschide 

să primească un sufl et curat. 

Soarele vieţii a apus pentru 

dragul nostru tată şi bunic, 

DANU PAUL. 

În acest univers plin 

de tristeţe, ne rămân doar 

stelele amintirilor care să ne 

aline durerea. Trupul 

neînsufl eţit este depus la 

Biserica „Sf. Ana”. Cei ce vor 

să îi fi e alături pe ultimul drum 

al vieţii sale o pot face joi, 

31 octombrie, la ora 12.00, 

când va avea loc slujba de 

înmormântare. Îngerii să 

vegheze drumul tău spre 

eternitate, sufl et bun! 

(286260) 

 • Departamentul de Medicină 

Dentară a Facultăţii de 

Medicină şi Farmacie este 

alături de colegul asistent dr. 

George Stoica la greaua 

pierdere a tatălui, 

AURELIAN TUDOREL 

STOICA, 

şi transmite familiei îndoliate 

sincere condoleanţe. (286263) 

• S-a stins un coleg 

extraordinar si un bun prieten, 

MACRI FERNANDEL. 

Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Sincere condoleanţe familiei. 

Fam. Albuta Cătălin (1093)

 COMEMORĂRI  

 • La 14 ani de la decesul 

bunului şi dragului meu soţ, 

dr. STOICA MARIN, 

triste, dureroase amintiri 

şi gând pios. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Angelica. 

(286254) 

 • Doamne cu ochi de cer 

albastru, dacă vrei, te rog, 

să faci uşă-n Rai, 

pentru sora mea, profesor 

SONIA VOICU. 

Vio. (286271) 

ANUNŢ

LICITAŢIE PENTRU VALORIFICAREA DEȘEURILOR METALICE 

PROVENITE DIN VEHICULE ABANDONATE SAU FĂRĂ STĂPÂN 

(VEHICULE SCOASE DIN UZ) APARŢINÂND UAT MUNICIPIUL GALAŢI                             

Consiliul Local al Municipiului Galaţi, prin Primăria Municipiului Galaţi – Comisia de licitaţie numită prin 

Dispoziţia Primarului nr. 2615/26.07.2021, cu sediul în GALAŢI, STR. DOMNEASCĂ NR. 54, organizează LI-

CITAŢIE PUBLICĂ, CU STRIGARE, PENTRU VALORIFICAREA DEŞEURILOR METALICE PROVENITE DIN 

VEHICULE ABANDONATE SAU FĂRĂ STĂPÂN (VEHICULE SCOASE DIN UZ) APARŢINÂND MUNICIPIULUI

1. Denumirea și adresa instituţiei publice organizatoare a licitaţiei:

Primăria Municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 54, COMISIE LICITAŢIE NUMITĂ PRIN DISPOZIŢIA 

PRIMARULUI NR. 2615/26.07.2021, telefon: 0236/307.717, COD FISCAL: 3814810

2. Locurile unde pot fi  văzute bunurile: GALAŢI – Parcarea de Tiruri din str. Macului.

Bunurile pot fi  văzute până la data organizării licitaţiei publice deschise, cu strigare, între orele 8.00 – 

12.00, de luni până vineri.

3. Adresa, data și ora ţinerii ședinţei de licitaţie, pentru vânzarea bunurilor:

Şedinţa de licitaţie publică, deschisă, cu strigare, va avea loc în data de 19.11.2024 ora 11.00, la sediul 

Primăriei Municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 54.

4. Informaţii suplimentare despre bunurile care fac obiectul vânzării:

- Tel: 0236/307.753 – RUSU ANCA – anca.rusu@primariagalati.ro; 0236/307.717 – CRUDU IONUŢ – 

ionut.crudu@primariagalati.ro;

- Caietul de sarcini va fi  pus gratuit la dispoziţia solicitanţilor, prin transmitere pe adresele lor electronice.

5. Documente necesare pentru înscrierea la licitaţie:

• Dovada achitării garanţiei de participare la licitaţie, în contul RO84TREZ3065006XXX000235, deschis 

la TREZORERIA MUNICIPIULUI GALAŢI, cod fi scal 3814810;

• Copie Certifi cat de Înmatriculare la Registrul Comerţului şi codul fi scal, pentru persoanele juridice 

române, din care să rezulte vechimea societăţii comerciale participante, de minim 5 ani;

• Certifi cat de atestare fi scală, emis de Administraţia Finanţelor  Publice, din care să rezulte faptul că 

participantul nu are datorii la bugetul de stat;

• Certifi cat de atestare fi scală, emis de Direcţia de Taxe și Impozite Locale, prin care să se ateste faptul 

că participantul nu are datorii la bugetul local;

• Certifi cat Constatator de la Ofi ciul Naţional al Registrului Comerţului;

• Autorizaţie de mediu – care prevede colectarea, dezmembrarea şi tratarea maşinilor uzate, valabilă la 

data licitaţiei;

• Autorizaţie tehnică R.A.R.;

• Copie act de identitate administrator sau împuternicire și copie a actului de identitate pentru persoana 

care va reprezenta ofertantul. 

• Documentele de participare la licitaţie se acceptă de organizatorul licitatiei doar dacă 

sunt depuse / transmise (prin curier/poştă) în plic sigilat, până la data de 19.11.2024, ora 10.00, 

la Registratura Generală a Municipiului Galaţi str. Domneasca nr. 54.

PRF MP 004061

Primarul, consilierii locali şi întreg colectivul Primăriei 
comunei Iveşti,  judeţul Galaţi, îşi exprimă regretul 
pentru trecerea în veşnicie a celui ce a fost profesor, 

mare istoric şi primar al localităţii, 

GHEORGHE 

FRĂTIŢĂFRĂTIŢĂ 
cetăţean de onoare, om remarcabil 

şi profesionist de excepţie.
Cadru didactic cu o experienţă 

de peste 40 de ani la catedră, 
profesorul Gheorghe Frătiţă 
a fost de-a lungul timpului 

o personalitate reprezentativă, 
un etalon al comunităţii, 

care a contribuit la formarea 
multor generaţii cărora 

le-a lăsat importante lucrări 
monografice şi istorice.

Pios omagiu şi sincere condoleanţe familiei îndurerate!
DUMNEZEU SĂ-L IERTE ŞI SĂ-L ODIHNEASCĂ ÎN PACE!

PRF MP 004060
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

octombrie

30

1735  u Se naşte JOHN ADAMS 
(m. 1826), om politic, al doilea 
preşedinte al SUA (1797-1801).
1823  u Încetează din viaţă 
EDMUND CARTWRIGHT (n. 
1743), inventator britanic. 
A inventat războiul de ţesut 
industrial.
1858  u Se naşte DUILIU 
ZAMFIRESCU (m. 1922), poet, 
prozator, vicepreşedinte al 
Academiei Române.
1871  u Se naşte PAUL VALERY (m. 
1945), scriitor francez, membru al 
Academiei Franceze.
1888  u Americanul John L. Loud a 
patentat pixul.
1910  u Încetează din viaţă JEAN 
HENRI DUNANT (n. 1828), 
fondatorul Crucii Roşii.
1921  u S-a organizat prima cursă 
motociclistă pe traseul Galaţi - 
Tecuci - Galaţi.
1930  u Premiera filmului 
„Ciuleandra“, primul film sonor în 
limba română.
1955  u * Încetează din viaţă 
AGRICOLA CARDAŞ (n. 1883, 
la Galaţi), agronom, profesor. 
A organizat şi condus Şcoala 
Practică de Agricultură de la 
Ţigăneşti - Tecuci (1910-1914).
* Încetează din viaţă DIMITRIE 
GUSTI (n. 1880), sociolog, 
preşedinte (1944-1946) al 
Academiei Române.
1957  u Se naşte la Cosmeşti, jud. 
Galaţi, DAVID SAVA, pictor, 
designer vestimentar, preşedinte 
al UAPR - Filiala Galaţi.
1994  u Se organizează, la 
Bucureşti (30 octombrie - 6 
noiembrie), primul târg de carte 
educaţională din România, 
„Gaudeamus“.
2011  u Se desfăşoară la Galaţi (30 
octombrie - 4 noiembrie) ediţia a 
XIX-a a Festivalului Internaţional 
de Animaţie „Gulliver“.
2014  u Încetează din viaţă 
OLIMPIA BERCA (n. 1933), critic 
istoric şi literar. 

Claude Lelouch, 
regizor francez de top
Regizorul şi scenaristul francez 

Claude Lelouch s-a născut pe 

30 octombrie 1937, la Paris, 

într-o familie de evrei de origine 

algeriană. S-a remarcat pentru 

stilul său vizual luxuriant şi 

a devenit cunoscut în 1966 

cu fi lmul  „Un Homme et 

une femme“ („Un bărbat şi o 

femeie“), care a câştigat Marele 

Premiu la Festivalul de Film de 

la Cannes şi două premii Oscar 

(pentru cel mai bun fi lm străin şi 

pentru cea mai bună poveste şi 

scenariu original).

La 13 ani, a câştigat un premiu 
la Festivalul de fi lm amator de la 
Cannes, pentru „Le Mal du sie-
cle“. A făcut reclame de televizi-
une înainte de a ajunge în armată 
(1957-1960).

În 1961, a realizat primul său 
lungmetraj, cu sprijin fi nanciar 
din partea familiei sale, „Le Pro-
pre de l’homme“, pe care l-a regi-
zat, pentru care a scris scenariul 
şi în care a şi jucat, dar nu a avut 
succes. Ulterior, a regizat „Vivre 
pour vivre“ (1967), „Mariage“ 
(1974), „Robert et Robert“ (1978) 
şi „A nous deux“ (1979). Pentru 
„Toute une vie“ (1974), Lelouch 
şi Pierre Uytterhoeven au primit 
nominalizări la Oscar pentru sce-
nariul lor original.

Printre fi lmele notabile ale 
lui Lelouch se numără musicalul 
„Les uns et les autres“ (1981) şi 
„Les Misérables“ (1995), o adap-
tare a romanului clasic al lui 
Victor Hugo. Acesta din urmă a 
câştigat un Glob de Aur pentru 
cel mai bun fi lm străin. Lelouch 
a continuat să regizeze până la 
începutul secolului al XX-lea, iar 

dintre fi lmele sale din această 
perioadă menţionăm „Chacun 
sa vie“ (2017), „Les plus belles an-
nées d’une vie“ (2019), „La vertu 
des impondérables“ (2019), „Le 
grand rendez-vous“ (scurtmetraj, 
2020) şi „L’amour c’est mieux que 
la vie“.

Celebru în întreaga lume 
pentru „Un bărbat şi o femeie“, 
Lelouch este unul dintre cei mai 
populari regizori francezi, cu 
aproximativ cincizeci de fi lme 
la activ. Directorul artistic al 
Festivalului de la Veneţia, Alber-
to Barbera, l-a numit pe Claude 
Lelouch „unul dintre regizorii de 
top ai cinematografi ei franceze, 

un excelent interpret al calităţii 
acesteia, deşi străin de principa-
lele sale curente“. „Claude Lelou-
ch a lăsat o amprentă de neşters 
asupra cinematografi ei timpului 
său, mai ales prin faptul că a cap-
tat gustul şi preferinţele publicu-
lui. Cineast atipic şi imposibil de 
catalogat, îi place să contamineze 
genurile (drame, comedii, fi lme 
poliţiste, fi lme de aventuri, wes-
ternuri, science fi ction, musica-
luri, fi lme de război şi producţii 
istorice) şi nu ezită să amestece 
convenţiile, creând structuri 
narative şi temporale neortodo-
xe“, a adăugat Barbera. . P.V.O. 

(diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 30 octombrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:45 am

apune

54:57 pm

Timişoara

19  77

Cluj

17  66

Bucureşti

20  77

Galaţi

15  66

Constanţa

16  88

Braşov

16  77

Londra

15 1010

Paris

15 1010

Madrid

20 1010
Roma

24 1212

Chişinău

15  99
VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, cerul va fi  acoperit dimineaţa şi senin 

după-amiaza. Temperatura aerului va atinge 

valoarea maximă de 15 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 6 grade Celsius. Există 6 

la sută şanse de precipitaţii. Vântul va atinge o 

viteză de până la 2 de kilometri pe oră. Presiu-

nea atmosferică va oscila în jurul valorii de 768 

mm coloană de mercur, iar umiditatea relativă 

va ajunge la 72 la sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Între 
metaforă şi simbol“, a sculptorului Dan 
Covătaru.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Salonul de toamnă al 
artiştilor plastici din Galaţi“.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Artelor   u Expoziţia „Expo Alumni”, a 
absolvenţilor Secţiei de Pictură a Facultăţii de 
Arte din Galaţi.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 

(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

În acest moment, este posibil 

să simţiţi un sentiment sporit de 

nesiguranţă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

În relaţiile personale e posibil să 

fi ţi dominaţi de posesivitate și 

gelozie.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este un moment bun pentru a 

rezolva eventualele tensiuni din 

relaţii.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

O intuiţie mai puternică decât 

cea normală vă poate ghida în 

luarea unor decizii rapide.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Jocurile de societate și sportul 

sunt activităţi de care vă puteţi 

bucura în această zi. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi o nevoie mai mare de 

securitate. Chestiunile familiale 

și personale au prioritate.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Scăderea inhibiţiilor este ceea 

ce facilitează schimbarea și 

entuziasmul în viaţa dvs.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi impresia constantă că aveţi 

nevoie de mai mulţi bani și de 

mai multe lucruri.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă veţi simţi mai deschis la 

schimbare și o veţi căuta în mod 

activ.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunteţi mai emoţionali decât de 

obicei, dar nu lăsaţi sentimentele 

să iasă la suprafaţă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Pot apărea o conștientizare 

socială puternică și dorinţa de a 

aparţine unui grup.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este timpul să vă puneţi în 

valoare în profesia aleasă și să 

fi ţi recunoscuţi și apreciaţi.

horoscop
30 octombrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 30 OCTOMBRIE 

remember
Rodica Bujor (1914-1995)

Interpreta de muzică populară 
Rodica Bujor (născută Eugenia 
Rodica Nedelea) s-a născut 
pe 30 iulie 1914, la Voinești, 
Dâmboviţa. A fost înconjurată 
de cântecul naţional local încă 
de mică, reușind să-și formeze 
un repertoriu de muzică 
lăutărească de pe băncile școlii. 
A debutat la Radio București pe 
22 aprilie 1938, cu formaţia unui 
restaurant din Piaţa Buzești. Cel 
care i-a descoperit talentul a fost 
George Enescu, care a prezidat 
un concurs organizat la Radio 

București. Tot Enescu a fost și cel 
care a sugerat ca numele ei să fi e 
Rodica Bujor, „cum sunt bujorii 
din obraji“. Sfaturile lui Enescu 
de a învăţa canto, dar și grija de 
a-și păstra repertoriul ţărănesc 
de la Voinești, a îndreptat-o atât 
spre Conservatorul Muncitoresc 
„Astra“ din București (1936-
1939), cât și spre Arhivele 
de Folclor ale lui Constantin 
Brăiloiu și Centrul de Sociologie, 
condus de Dimitrie Gusti. După 
ce a studiat la București cu 
Dumitru Mihăilescu-Toscani, Leo 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

185 CM

254 CM

285 CM

- 17 cm

- 19 cm

- 15 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

281 CM

217 CM

179 CM 

- 16 cm

- 13 cm

- 10 cm

PĂCATELE UNUI POLIŢIST -                          

ULTIMUL APEL: NEW ORLEANS 
NAŢIONAL TV. ora 20,00, dramă, 2009, SUA

  Cu: Nicolas Cage, Eva Mendes  u

Terence este promovat locotenent, după ce salvează un om în timpul uraganului Katrina. 
Actul de eroism îl lasă cu o severă dependenţă de analgezice. Un an mai târziu, Terrence 
începe o luptă împotriva unui traficant bănuit că ar fi ucis o familie de imigranţi. 

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Omul anului (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tu votezi România!

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Convieţuiri

16:00 Convieţuiri

17:00 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Campania TVR - România 

face bine!

23:00 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

00:00 Punctul critic (R)

01:30 Gala Umorului (R)

02:50 Eu pot! (R)

03:15 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Visuri la cheie

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Răzbunare cu stil

SUA, Comedie, Crimă
01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:45 Superspeed (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Ești mai deștept decât   

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Asia Express -              

Drumul Zeilor

00:00 Observator

00:45 Bravo, tată! (R)

România, Comedie
01:45 iUmor (R)

04:00 Povești de familie

05:00 Ești mai deștept decât    

un copil de clasa a V-a? 

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor              

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Inima rebela

Turcia, Dramă
23:00 The fl oor (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Epoca de gheaţă 3: 

Apariţia dinozaurilor

SUA, Acţiune, Animaţie
09:35 Epoca de gheaţă 4: 

Continente în derivă

SUA, Animaţie, Aventuri
11:00 Epoca de gheaţă:         

Ploaie de meteoriţi

SUA, Animaţie, Aventuri
12:35 Iubesc să te urăsc

SUA, Comedie, Romantic
14:15 Omul-Păianjen:                     

În lumea păianjenului

SUA, Acţiune, Animaţie
16:10 Daneza

Marea Britanie, SUA, 
Belgia, Danemarca, 
Biografic

18:05 Fondatorul

SUA, Biografic, Dramă
20:00 A Very Royal Scandal

Marea Britanie, Dramă
23:00 Pinguinul

SUA, Crimă, Dramă
00:05 Spiritele din Inisherin

Irlanda, SUA, Marea 

07:50 Puternici, impreuna (R)

08:45 Teleshopping

09:00 Zile de poveste

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Fără prejudecăţi (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatia la putere (R)

15:00 Zile de poveste (R)

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România în bucate

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                

aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Puternici, impreuna

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Educatia la putere

23:30 Comisarul Rex:             

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 30 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 29 octombrie

Calmuschi și Quarto Santarelli, 
a profi tat de un turneu în Italia 
(1941) pentru a se perfecţiona 
în tehnica liedului cu Marcela 
Magna. A încetat din viaţă pe 30 
octombrie 1995, la București. 
. P.V.O. (diferite surse)
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Umblă vorba...

ORIZONTAL: 3) Alergător profesionist pe pistă – Om cu pielea u

neagră din Africa tropicală. 4) Înmânat cuiva – Scoase din fi re! – Sat 

din Caucaz. 5) Revenite la locul de plecare. 6) Apelativ pentru leliţa 

de la ţară – Trecute prin pile! – Prinse cu letconul! 7) Omul fără nume 

– Una guralivă, în limbaj neaoș. 8) Construcţii care impresionează 

prin aspect - Ceremonial religios, respectat cu sfi nţenie. 9) Lipsite 

de vigoare, pe uliţele satului – Comandă de oprire.

VERTICAL: 2) Apropiată nouă – Alt nume pentru piatra-acră. 3) u

Varietate de arţar – Lipsit de calităţi pozitive. 4) Upsilon Pi Epsilon 

(siglă) – Ladă compartimentată pentru sticle. 5) Afectat de intervenţia 

presei – Aliaj de fi er cu carbon. 6) Vers lipsit de conţinut! – Zborul 

agitat al albinelor. 7) European Confederation of Agriculture (siglă) 

– De culoarea varului – Specifi ce unui despot! 8) Vechi negustor 

cu produsul de la ocnă – Formă artistică care oglindește realitatea 

prin imagini (pl.). 9) Omul de la Viena. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

8

2 1 9 6

1 3 7

6 7 2

7 1 3

5 4

3 9 1

6 8

4 2 3

4

7 3 5 8

2 6 9

2 3

6 9 7

6

3 7 8 4

1 5 6

5 4 2

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

9 8 4 2 6 3 5 1 7

1 6 7 5 9 8 3 4 2

5 3 2 7 4 1 9 6 8

7 2 1 3 5 4 6 8 9

6 9 5 1 8 2 7 3 4

8 4 3 9 7 6 1 2 5

2 5 8 6 1 9 4 7 3

4 1 9 8 3 7 2 5 6

3 7 6 4 2 5 8 9 1

6 9 1 4 3 8 7 2 5

4 5 3 2 7 9 6 8 1

2 8 7 1 5 6 9 3 4

1 7 6 5 8 2 4 9 3

5 2 4 9 6 3 8 1 7

9 3 8 7 1 4 2 5 6

3 6 2 8 4 1 5 7 9

8 1 5 6 9 7 3 4 2

7 4 9 3 2 5 1 6 8

glume
VASILE GHICA 

1
Pe Facebook:
- Am trecut ieri pe lângă casa 
voastră.
- Mulţumesc, mamă-soacră! 2

- Cum o duci, Fane?
- Hm, rău.
- De ce?
- Păi, când încalci legea, 
plăteşti amendă. Când o 

respecţi, plăteşti impozit.

reţeta zilei
Cartofi  cu boia 
şi pătrunjel             
la cuptor

INGREDIENTE. 850 gr cartofi , 1/2 lingură 

boia dulce, 1/4 linguriţă chili, 1/8 linguriţă piper, 1/2 

linguriţă sare, 3-4 căţei usturoi, 1/2 legătură pătrunjel, 

4 linguri ulei, 1/2 lingură unt.

MOD DE PREPARARE. Se curăţă cartofi i 

şi se taie felii pe lungime. Se presară cu sare, piper, 

boia, chili şi se amestecă. Se adaugă 3 linguri ulei şi 

pătrunjelul tocat şi se amestecă. Se aşază totul într-o 

tavă. Daţi la cuptorul încins 15 minute. Striviţi usturoiul 

şi amestecaţi-l cu o lingură de ulei. Adăugaţi peste 

cartofi  şi amestecaţi. Daţi iar tava la cuptor încă 20-25 

de minute. Adăugaţi untul tăiat fulgi peste cartofi  şi 

amestecaţi uşor. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Kama Sutra 
în metafore, la 
„Asia Express”

u Omuleţii din 
„Spânzurătoarea” făcând 
sex. Așa s-ar rezuma proba de 
Kama Sutra de luni seară, la 
„Asia Express”, pe Antena 1. 
Nimic explicit, provocator sau 
lubric. Doar exerciţii de meditaţie 
în doi, schiţate geometric, pe 
care unul dintre concurenţi 
trebuia să-l descrie cât mai 
metaforic coechipierului care 
alerga năuc prin pădure și 
trebuia să identifi ce... „postura” 
dintr-o serie de 20 de imagini 
răspândite care încotro. Orice 
cuvânt care depășea cât de puţin 
graniţa poeziei aducea imediat o 
penalizare. Pentru că partenerii 
din imagini nu „se iubeau”, ci 
își ofereau afecţiune și tandreţe 
în scop profund meditativ! Iată 
câteva mostre de replici între 
concurenţi: „Partenerul își oferă 
pepenașii ei”/ „Ce mă?”/ „Pepenașii 
lui! Metaforic!”. „Femeia nu stă 
în braţele lui?!”/ „Nu! Femeia 
stă pe spate, iubito. Ridicându-și 
picioarele în aer, deschizându-le ca 
aripile unui vultur”... „Un partener 
stă pe spate, cu picioarele întinse, 
căzând pe o parte. Și mai există 
un al doilea partener, faţă-în-faţă 
cu partenerul, într-o poziţie de 
fl otare”/ „Cum cad picioarele într-o 
parte dacă el stă pe spate?”/ „Ea 
își ţine picioarele tot într-o poziţie 
de meditaţie profundă”/ „Încep 
să alerg prin pădure, grăbită, 
încercând să-mi dau seama de acea 
poziţie a ei, pe spate, cu picioarele 
sus, dar jos, lateral”. Bine că n-a 
fost pus nimeni să reproducă fi zic 
posturile descrise. Nu de alta, 
dar se lăsa cu picioare înnodate, 
mâini sucite și cine știe ce alte 
complicaţii. Și se alegea praful de 
toată meditaţia...  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Se zice că…“
Orizontal: u OMULNUAFOS, ALADISTRUT, CAPATAI, SS, RD, EE, CAPC, 
AIA, LS, DUO, OASPETI, TS, D, CA, RUBIN, INE, AE, RNI, AITUPETACC, 
RNIDATADOI.

Dezlegarea jocului „Mișcări...circulare!“ de ieri:
Orizontal: u

A, O, B, ADEVERI, IMATUR, M, OCOLITI, PATRAT, C, T, JOB, IP, LA, SOL, FELIAT, RASA, EST, 
SI, TRACT, G, TROACA, OR, LAIC, TRASA, RD, REIATI.

integramă 
Mese...rotunde!

A face 
boţ

Ornat 
la ţară

...

...

Drumuri 
de fi er

Date la boi 
pe spate

O gloabă 
de cal

Pământ 
pârloagă

Ceai!

Veșnic

Pastă 
de fructe

Grosul 
copiilor

Îţi stă 
în gât

Aglomerare 
de plante

Regina 
șahului

Singură!

Tari la 
constituţie

Femeie 
prefăcută

Cuvânt de 
la ţară

Oneste!

Luate 
în balon!

Prinde 
miros

...

A vorbi 
de rău

Raci!

Dușmănie

Merge 
la o bere

Semn 
de îndoială

Spaţiu

...

Cântece 
bisericești

A zice 
de bine

Intrarea 
în tunel!

Decizie

Interioare 
la tunel!

Amici!

Cuiere!

Ie întoarsă 
pe dos!

Tunică!

Fiecare 
cu 

lungimea 
ei

Gh. Gurău

A chema 
în judecată
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Accident mortal pe DN 25, 
din cauza vitezei
MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Un teribil accident a avut loc cu 

puţin înainte de miezul nopţii 

de luni spre marţi, pe DN 25, în 

curba de la Independenţa.

Pompierii au fost alertaţi prin 
112 cu privire la faptul că în afara 
carosabilului se afl a o mașină răs-
turnată, iar lângă ea, doi bărbaţi. 
Mai multe autospeciale de la gar-
da din Pechea au fost direcţionate 
la faţa locului, salvatorii identifi -
când, într-adevăr, două victime. 
Șoferul era decedat, în timp ce 
un alt bărbat, de 43 de ani, din 
Braniștea, pasager, era rănit la 
picioare.

„Ambii bărbaţi erau aruncaţi 
în afara autoturismului. Unul 
dintre ei acuza dureri la membre-

le inferioare și a fost transportat 
de ambulanta SMURD cu o frac-
tură la membrul inferior, în timp 
ce a două victimă a fost găsită cu 
traumatisme incompatibile cu 
viaţa, fi ind declarată decedată“, 

a precizat cpt. Dan Ionașcu, pur-
tătorul de cuvânt al ISU Galaţi.

Poliţiștii rutieri au deschis o 
anchetă, urmând să stabilească 
circumstanţele în care s-a produs 
evenimentul. Potrivit primelor 

concluzii, a rezultat că șoferul 
nu ar fi  adaptat viteza în curbă 
și asta ar fi  dus la răsturnarea 
mașinii.

„Din verifi cările efectuate de 
către poliţiștii Serviciului Rutier 
Galaţi, s-a stabilit că un bărbat, în 
vârstă de 57 de ani, din Galaţi, în 
timp ce conducea un autoturism 
dinspre municipiul Tecuci, către 
municipiul Galaţi, într-o curbă 
deosebit de periculoasă la stânga 
din dreptul km 53 + 730 metri, ar 
fi  pierdut controlul asupra direc-
ţiei de deplasare a autoturismului 
și s-ar fi  răsturnat în afara părţii 
carosabile. Poliţiștii continuă cer-
cetările, sub aspectul săvârșirii 
infracţiunilor de ucidere din 
culpă și vătămare corporală din 
culpă“, a precizat cms. șef Felicia 
Tudoran, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi.  .

ÎNTR-O CURBĂ PERICULOASĂ  , TRAGEDIE

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Patru capete de acuzare au 
reţinut procurorii în privinţa 
individului care, la fi nele săptă-
mânii trecute, a fost alergat prin 
tot orașul de poliţiști, după ce a 
fost surprins în timp ce se droga 
la volanul mașinii.

Urmărit și reţinut după ce a 
fost depistat într-o parcare din Ţi-
glina 1 de un luptător SAS afl at în 
timpul liber, puţin după miezul 
nopţii de sâmbătă spre duminică, 
bărbatul în vârstă de 32 de ani, 
din Smârdan, a fost iniţial inter-

nat la Psihiatrie. Tocmai prizase 
metamfetamine, așa cum a do-
vedit testarea rapidă cu Drugtes-
tul, și era într-o stare avansată 

de agitaţie, la capătul urmăririi 
în care a lovit inclusiv mașina 
de poliţie de la Secţia 2. În plus, 
condusese o mașină ce avea mon-
tate numere de înmatriculare de 
la alt autoturism, iar permisul îl 
era suspendat.

Imediat ce a fost externat, in-
dividul a fost reţinut și prezentat 
Judecătoriei Galaţi, sub acuzaţiile 
de conducere a unui vehicul neîn-
matriculat, conducerea unui ve-
hicul fără permis și conducerea 
unui vehicul sub infl uenţa alco-
olului sau a altor substanţe. Ju-
decătorul de drepturi și libertăţi 
a admis propunerea Parchetului 

și a dispus arestarea preventivă a 
inculpatului.

Amicul său, un tânăr de 24 de 
ani, din Braniștea, afl at pe ban-
cheta din spate a mașinii, a fost 
acuzat de complicitate la pune-
rea în circulaţie sau conducerea 
unui vehicul neînmatriculat și 
este cercetat sub control judiciar, 
pentru 60 de zile.

Deoarece în mașina condusă 
de individul acum arestat au fost 
găsite și substanţe ce păreau a fi  
droguri și care urmează să fi e cer-
tifi cate de o expertiză, acesta ar 
putea fi  acuzat și de deţinere de 
droguri de risc.    .

pericol
Şoferul drogat și urmărit prin tot orașul a fost arestat

PRF PVL 000035

JANDARMI 

SUSPECTAŢI 

DE MERCENARIAT 

ÎN CONGO
CORUPŢIE. Mai multe 

percheziţii au avut loc, marţi, la domiciliile 

a trei jandarmi din Oradea, efectuate 

de către ofi ţeri ai Direcţiei Generale 

Anticorupţie, iar la sediul Jandarmeriei 

Bihor s-au ridicat documente din birourile 

conducerii, potrivit Agerpres. > pag. 06

AL PATRULEA 

DERBI CONSECUTIV 

PENTRU 

CSM ARCADA
VOLEI. Echipa de volei masculin 

CSM Arcada se afl ă în faţa celui de-al 

cincilea examen în acest început de 

sezon. Astăzi, elevii lui Sergiu Stancu 

susţin al patrulea derbi consecutiv 

din campionat, întâlnind Dinamo 

București, în deplasare. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

43 miercuri

28 oct - 2 nov 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 28 oct - 2 nov 2024

43

PRF PVL 000027
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